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La Académica Nicaragüense de Ciencias Genealógicas (ANCG), fue fundada el 10 de marzo 
de 2005 por un grupo de entusiastas historiadores e intelectuales concientes de la necesidad 
de realizar para nuestro país una asociación que rescatara y diera seguimiento a las genea-

logías de la familias nicaragüenses.

El Proyecto de ley para nuestra fundación fue introducido a la Asamblea Nacional el 30 de mayo 
de 2005. Legalmente fuimos aprobados como asociación el 27 de octubre de ese año (La Gaceta, 
No. Perpetuo 3334, 6 de febrero 2006) posteriormente se aprobaron los estatutos el día 19 de junio 
de 2006. Nuestra sede oficial se encuentra en el Instituto de Historia de Nicaragua y Centroamérica 
de la Universidad Centroamericana (UCA) - Managua.

El símbolo es una combinación de petroglifos de la Isla de Ometepe. La espiral representa el desa-
rrollo de la vida y el devenir de las generaciones; la cruz es totalmente indígena; el color del fondo, 
ténicamente un rojo de Pompeya, representa la sangre indígena. 

Fuente: Petroglifos libro del hermano Hildebrando María (Joaquín Matillo Vila), Ometepe Isla de círculos y de espi-
rales, Managua 1973.

Autor y Diseñador:  
Manuel Antonio Mejía Lacayo.
Miembro participante (ANCG).

Fundación
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IN MEMORIAM
Miguel Ernesto Vijil Icaza

I9-10-37   A   30-4-13

Na c i o 
en la 
ciudad 

de Managua,  
hijo de Don 
Miguel Ernesto 
Vijil Gutierrez 
y Doña  Maria 
V i r g i n i a 
Eugenia Icaza 
Icaza  estudio 

en el Instituto Pedagogico de Varones de 
dicha capital, sus estudios unversitarios de 
ingeneria civil los realizó en  The Catholic 
University of America, Washington D.C. 
y después en la Universidad Autónoma de 
Nicaragua en León, posteriormente hizo 
estudios  en derecho en la Universidad 
Centroamericana (UCA).  

Contrajo matrimonio con Maria Josefina 
Gurdian Mantica en 1963 conformando una 
amplia familia de seis hijos los cuales son: 
Maria Josefina, Miguel Ernesto, Virginia 
Eugenia, Felix Alberto, Francisco y Ana 
Margarita. 

Ingresó en la Academia Nicaragüense de 
Ciencias Genealógicas (ANCG) el 28 de 
julio de 2005,  distinguido investigador 
y genealogista  ocupo el número 13 como 
académico activo,  siendo uno de los 
mejores investigadores en temas históricos y 
genealógicos de nuestro país por sus trabajos 
llenos de exactitud, veracidad y detalle al 
plasmar la micro-historia. Realizó  brillantes 
trabajos sobre la familia Icaza de Nicaragua, 
Baca Aguilar, Cabeza de Vaca, Vijil, etc.   Y 
finalmente un trabajo de la familia Zelaya  
pendiente de publicar.

El Ing. Miguel Ernesto Vijil Icaza  se 
destacó en diferentes ámbitos de la vida 
nacional  como Ministro de Vivienda y 
Asentamientos Humanos en 1979 hasta 
1988, Presidente del Banco de la Vivienda 
de Nicaragua, Presidente Ejecutivo de la 
Comisión Nacional del Algodón además 
de diversos cargos en la Universidad 
Nacional Autónoma de Nicaragua(UNAN), 
Vicerector  Administrativo de la Universidad 
Centroamericana (UCA), Secretario Técnico 
del Consejo Nacional de Universidades 
(CNU) además de otros cargos  en la Banca 
y  la Empresa Privada.

Con carino: La Academia
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Miguel Ernesto con su padre a los 2 años

Con Su Santidad Juan Pablo II. Además en la fotografía el Dr. Carlos Tünnerman  
y el Dr. Roberto Argüello Hurtado  

Miguel Ernesto con su esposa Pinita
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Familia Icaza de Nicaragua 
Dos cantautores en la 8va. generación

Los fundadores de la familia Icaza de América fue-
ron Juan Martín de Icaza y Urrigoitia, natural de 
Ochandiano, villa del Señorío de Vizcaya, bau-

tizado el 25 de junio de 1711, y Juana Martina Capa-
rroso y Vázquez de Gortayre, natural de la ciudad de 
Panamá, bautizada el 28 de noviembre de 1722. La pa-
reja Icaza-Caparroso contrajo matrimonio en Santiago 
de Veraguas el 12 de octubre de 1737 y de ese ma-
trimonio nacieron seis hijos varones: Ysidro Antonio, 
Joseph Gabriel, Francisco de Paula, Nicolás, Martín y 
Juan de Dios, y una hija mujer: Sebastiana Antonia. 

El apellido Icaza fue traído a Nicaragua por Francisco de 
Paula de Icaza y Caparroso que nació en Santiago de Ve-
raguas, Panamá, el 20 de agosto de 1749 y fue bautizado 
en la iglesia parroquial de esa ciudad el 28 del mismo 

mes. Rafael Icaza Terán, nieto de Francisco de Paula, es-
cribió en 1888 una relación que tituló “Apuntamientos 
Sobre el Origen de la Familia Icaza de Nicaragua”. Dice 
en ella que Francisco de Paula llegó a León por los años 
de 1772 o 1773 cuando tenía 23 o 24 años. 

Francisco de Paula se radicó permanentemente en este 
país; en 1779 era miembro del Cabildo de León en el 
que también ocupó los cargos de síndico y procurador 
general. Fue capitán de milicias y administrados de 
correos. Desde León y el puerto de El Realejo, par-
ticipó en los negocios de la familia Icaza Caparroso y 
viajó más de una vez fuera de Nicaragua, entre otros 
lugares a Panamá y Guayaquil. Contrajo matrimo-
nio circa 1773 con Francisca Quirós y Vargas, criolla 
leonesa, hija de José Quirós y de Mariana de Vargas. 
Murió a finales del siglo XVIII en León. Según una 
tradición oral de la familia de mi madre, el hogar de la 
familia Icaza-Quirós ocupaba un predio opuesto a la 
esquina noreste de la Catedral de León, frente al actual 
Mercado Central, en donde ahora está construido un 
mercado de artesanías. Francisco de Paula y Francisca 
tuvieron tres hijos: José Vicente Icaza Quirós, Josefa 
Icaza Quirós y María Juana Icaza Quirós.

La familia fundada por Francisco de Paula, además de 
fincarse aquí, se ha propagado por otras partes. He sabi-
do de descendientes suyos que viven en Brasil, Canadá, 
Chile, Costa Rica, Cuba, El Salvador, España, Estados 

Unidos, Francia, Guatemala, Honduras, Italia, México, 
Panamá, Puerto Rico y Venezuela. Son menos los que 
conservan el apellido del fundador, la mayor parte lle-
van los de las familias que con el correr del tiempo se 
entroncaron con los Icaza. Según mis cuentas ya existen 
descendientes de la décima generación

Entre los miembros de la familia de la octava genera-
ción se encuentran dos distinguidos cantautores, muy 
conocidos, que hacen honor a Nicaragua. Ellos son:

Luis Enrique Mejía López nació el 28 de septiembre 
de 1962 en Somoto, es mejor conocido como Luis En-
rique, el Príncipe de la Salsa. Es un reconocido interpre-
te, músico, compositor y productor que ha desarrollado 

Por Miguel Ernesto Vijil Icaza
Académico de Número ANCG
mevijil@cablenet.com.ni
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Familia Icaza de Nicaragua 
Dos cantautores en la 8va. generación

una exitosa carrera musical en los ritmos de salsa, pop y 
jazz. Fue uno de los salseros más populares de finales de 
los años 80 y los años 90. Mejor conocido por su esti-
lo de “salsa romántica”, Luis Enrique ha ganado varios 
discos de oro y platino, cinco nominaciones Grammy 
y muchos otros reconocimientos, tales como el ACE, 
Golden Globe, Lo Nuestro, Aplauso y otros más.

Hernaldo Zúñiga Gutiérrez nació el 2 de junio de 
1955 en Masaya. Es uno de los cantautores más signifi-
cativos en la lengua española contemporánea. Muchos 
artistas mexicanos y de otras latitudes han grabado 
obras suyas. Como compositor acredita unos 9 millo-
nes de copias vendidas y como intérprete, en sus 11 
producciones discográficas totalizan más de 3 millones 
de soportes vendidos.

Es un artista comprometido con su tiempo y convic-
ciones. La versatilidad y talento que lo anima ha sido 
demostrado en su capacidad para componer sobre te-
mas diversos de hondura humana, lo social y desde lue-
go la temática amorosa sin renunciar a la calidad en los 
textos y su vocación por la riqueza melódica. 

Los padres de estos distinguidos parientes, que perte-
necen a la séptima generación de la familia, son: 
María Aurora López Baca, nació el 18 de mayo de 
1945 en Somoto, casó con Francisco Luis Mejía Go-
doy que nació el 16 de junio de 1941 en Somoto, hijo 
de Carlos Alberto Mejía Fajardo y Elsa Rosa Godoy 
Armijo.
Alma Enriqueta Gutiérrez Barreto, nació el 21 de 
noviembre de 1926 en Masaya. Casó con Ramón Her-
naldo Zúñiga Montenegro que nació el 3 de enero de 
1926 en Masaya, hijo de Hernaldo Zuñiga Padilla y de 
Isaura Montenegro Navarro.

Sus abuelos, que pertenecen a la sexta generación de 
la familia son:
Gertrudis Baca Navas, nació circa 1922, casó con 
Camilo López Núñez, hijo de Camilo López Irías y 
Martha Núñez.
Enriqueta Barreto Pastrán, nació el 6 de agosto de 
1896 en León, murió el 21 de noviembre de 1993 en 
Masaya, casó con Francisco Gutiérrez Fonseca, hijo de 
Eliseo Gutierrez Núñez y Casimira Fonseca.

Sus bisabuelos, que pertenecen a la quinta generación 
de la familia son:
Alberto María Baca Callejas, nació, el 15 febrero de 
1900 en Santa Ana, El Salvador, murió en 1986 en 
Managua, casó con Aurora Navas Silva, hija de José 

Navas Sáenz y Hortensia Silva. Fue coronel de la Guar-
dia Nacional. 
Celio de Jesús Barreto Guerrero, general liberal, bau-
tizado el 14 de noviembre de 1875 en León, durante 
la Guerra Civil de 1912 tuvo a su cargo la defensa de 
León. Murió en 1913 exiliado político en El Salvador. 
Tuvo una hija con Candelaria Pastrán Figueroa. 

Sus tatarabuelos, que pertenecen a la cuarta genera-
ción de la familia son:
Juan Francisco Baca Icaza, médico y político, nació 
el 4 de febrero de 1855 en León, fue bautizado el 14 
del mismo mes, murió el 5 de julio de 1917. Casó con 
Justina Elodia Callejas Sansón, que nació el 1 de agosto 
de 1862 y murió el 14 de noviembre de 1948, hija de 
Juan Andrés Callejas Soto y Gertrudis Sansón Parrales. 
Pastora Benita (Guerrero) Barreto, bautizada el 5 de 
noviembre de 1854 en León, murió el 3 de abril de 
1922 en León, viuda. Casó el 6 de noviembre de 1873 
en León con Desiderio Barreto Sánchez que nació circa 
1822 y murió el 13 de abril de 1905 en León, hijo de 
Pedro José Barreto Guerrero y Dora Antonia Sánchez.

Los antepasados de los cantautores en la tercera gene-
ración de la familia Icaza son: 
Santos Icaza Terán, nació circa 1831, murió el 26 de 
junio de 1867 en León, fue la primera esposa de Fran-
cisco Antonio Abad Baca Aguilar que fue bautizado el 
18 de enero de 1822 en León, murió el 18 de mayo 
1901 y fue sepultado en la Catedral de León, hijo de 
Francisco Baca y Gertrudis Aguilar. El matrimonio de 
Santos y Francisco se celebró el 15 de enero de 1853 en 
la Catedral de León.
Josefa Barreto Icaza nació entre 1812 y 1816, fue se-
pultada el 19 de septiembre de 1877 en León. Tuvo 
varios hijos con Eduardo Guerrero.

Y, finalmente, sus antepasados de la segunda genera-
ción son:
José Vicente Icaza Quirós, nació circa 1774 en León, 
murió el 20 de febrero de 1836 en León, a los 62 años, 
casó en primeras nupcias circa 1795, con María del 
Rosario Padilla y Freire de Andrade y en segundas nup-
cias, en 1816, con Carlota de Jesús Terán Prado, que 
fue bautizada el 5 de noviembre de 1801 en León y 
murió el 23 de junio de 1883 en León, hija de Simón 
Terán Rodríguez y Benita Prado Díaz Cabeza de Vaca.
Josefa Icaza Quirós, nació circa 1775 en León. Casó 
el 1 de enero de 1810 en León, con José María Barreto 
Guerrero de Arcos que fue sepultado el 4 de junio de 
1845 en León, hijo de Miguel Barreto y de Gertrudis 
Guerrero de Arcos y Angulo. 
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El origen último de los de este noble linaje hay 
que buscarlo en Galicia, donde dejaron su huella 
y numerosos vestigios. En esta hermosa región 

del noroeste español todavía hoy perduran numerosos 
lugares y parroquias con el topónimo “Somoza”: en 
Sober, en O Incio, y en Antas de Ulla (Lugo); en Mace-
da, A Pobra de Trives y A Rúa (Orense); en La Estrada, 
Silleda y Lalín (Pontevedra); en Rianxo (A Coruña); e 
incluso un municipio lleva el nombre de As Somozas en 
la provincia de A Coruña. 

El origen de la heráldica pétrea de los Somoza se re-
monta a principios del s. XVI, y se localiza en casas 
solariegas, torres, fortalezas y pazos de una zona muy 
concreta de la geografía galaica, donde se establecie-
ron las diversas ramas familiares. Vinculada geográfi-
camente a la parte meridional de la comarca de Sarria, 
en la zona sur de la actual provincia gallega de Lugo 
(España), predomina su heráldica en los municipios 
limítrofes de O Incio, Sarria y Samos, y casi siempre 
vinculada a otros nobles linajes de la zona como los 
Quiroga, Losada, Balboa, Páramo, Varela, Saavedra y 
Villamarín. 

En su versión más habitual, el escudo de los Somoza es 
un escudo partido de: 1º dextrócero de plata sosteniendo 
una porra de oro; de gules, seis dados de plata cargadas 
de puntos de sable, puestos dos a dos; armas que fre-
cuentemente se combinan con flores de lis.

Ya en el siglo XVI y algunos kilómetros hacia el sur de 
la provincia, encontramos representado este linaje en el 

tercer cuartel de un escudo en la Casa de la Encomien-
da, en San Salvador del Hospital de Quiroga, en una 
zona conocida como la Ribeira Sacra. En este caso, se 
encuentra junto con las armas de los Quiroga y Balboa, 
entre otros. En Sarria, y en este mismo periodo, encon-
tramos el escudo de los Somoza en el Pazo-Torre de Pe-
rros, parroquia de Santo Estevo de Calvor y también en 
el Pazo de O Tumbiadoiro. En Santo Estevo de Calvor 
hubo un monasterio, documentado en el siglo VIII. En 
O Incio están representadas sus armas en la Casa Torre 
de Dompiñor (s. XVI) y en la Casa Grande de Belesar 
(s. XVII). También están representadas sus armas, en la 
Casa Fuerte de Sobrado, en Chantada y en la Fortaleza 
de Ferreiroá, en Pantón, ambas en la provincia de Lugo. 
Al norte de la provincia de Pontevedra, en la comarca 
del Deza, también dejaron su huella, y tienen labra he-
ráldica en el siglo que nos ocupa: en el Pazo de García 
Sánchez y en la Casa de Golmar, en Lalín.

Ya en el siglo XVII encontramos las armas de los So-
moza en labras heráldicas de la Casa Grande de Belesar, 
en O Incio; en el Pazo de los Quiroga, en Láncara; en el 
Pazo de Gaibor, en Begonte; en el Pazo de Arxeriz, en 
O Saviñao; y en la Casa de la Misericordia, en Viveiro; 
todas ellas en la provincia de Lugo.

Hubo además personajes ilustres de esta familia que de-
jaron plasmadas sus armas en importantes edificaciones 
eclesiásticas: el Obispo D. Gonzalo Sánchez de Somo-
za y Quiroga (n. c. 1577), en la Catedral de Mondoñe-
do, Lugo; y en el Sepulcro del obispo electo de Lugo y 
rector de la Universidad de Santiago, D. Antonio Mon-

Los Somoza a través de su heráldica 
Origen en El Reino de Galicia.
Por Carlos Viscasillas Vázquez
Académico Correspondiente ANCG El:  O 

LA: A 
LAS: AS 
LOS: OS

Artículos del Castellano al Gallego
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tenegro Páramo Somoza (n. 1731), en la Catedral de 
Santiago de Compostela, de los siglos XVII y XVIII 
respectivamente.

En el siglo XVII ya aparecen en Orense, dejando su es-
cudo en el Pazo de Madarnás, Carballiño; en la Casa de 
los Varela, Toén; y en el s. XVIII en el Colegio de las 
Carmelitas, plaza del Corregidor; en el Pazo da Seara, 
Nogueira de Ramuín; en la Casa y Fortaleza de Vilase-
co, en San Cristovo de Cea; así como en el Panteón de 
los Marqueses de Leis, en el cementerio de Orense. Y en 
este mismo siglo, también en la provincia de A Coruña: 
en las Torres de San Tirso de Mabegondo, en Abegondo.

En la colección de escudos de la Finca Sensat, en Vigo 
(Pontevedra) –también conocida como Finca Miramar 
o Pazo de los Escudos- se encuentran además varias la-
bras con las armas de los Somoza (inventario de labras 
Nº: 23, 36 y 47). Todos estos escudos están desubicados, 
desconociendo en la mayor parte de los casos su proce-
dencia original.

En el Pazo de Villarino (Orense) nació D. Rosendo de 
Mosquera Villarino y Somoza (1724-1753), Fiscal de 
la Audiencia. Otros personajes importantes de apellido 
Somoza nacidos en Lugo en el s. XIX fueron D. Manuel 
Vázquez de Parga y Somoza (1828-1908), IV Conde de 
Pallares; y el coronel D. Ramón Somoza Salvatierra y 
Saavedra (n. 1819), experimentado ingeniero militar y 
diputado. 

El P. Crespo (O de M) menciona en su capítulo dedicado 
a los Somoza, a los de la Casa de Abelleira; Laiosa –an-
tes mencionada-, Tremonte, Valle do Mao, y Tarascón. 
Los sitúa también, entre otros lugares, en la Casa de Te-
ylán, en Bóveda; en San Salvador de Reigada y en Cinsa 
(Santa María de Baamorto), ambas en Monforte de Le-
mos (Lugo); en Goián (parroquia de Santa María de Fe-
rreira de Pantón) y en Maside, Pantón (Lugo). También 
en San Miguel de Rosende, en Sober (Lugo).

En América destacó D. Juan Somoza Quiroga y Losa-
da, de la Casa Solar de los Somoza de Laiosa (también 
conocida como Pazo da Edra o Casa Vella), en O Incio 
(Lugo). Fue caballero de la Orden Militar de Santiago, 
Capitán General y Gobernador de la provincia de San-
ta Cruz de la Sierra (Bolivia), Virreinato del Perú, entre 
1637 y 1645. Todavía conserva este pazo el escudo de 
armas de los Somoza. Otro personaje de apellido Somo-
za, Diego de Sánchez de Quiroga y Somoza, casado con 
María de la Torre, vivió en Panamá a mediados del s. 
XVII. En este mismo siglo figura como pasajero de In-
dias otro gallego de apellido Somoza: Diego de Somoza 
y Castro, natural de Monforte de Lemos (Lugo), al servi-
cio del célebre maestro dominico fray Jacinto de Hoces, 
a quién acompañó en sus visitas a los conventos de San-
to Domingo de Nueva España en la primera mitad del 
s. XVII. A finales del s. XVII tenemos a D. Cristóbal de 
Somoza como maestre de campo, gobernador de San-
tiago de Cuba, y alcalde mayor de Talpujahua. Siguien-
do al P. Crespo, Juan Flórez de Ocáriz hace referencia 
a Juan Somoza Losada y Quiroga, casado con Micaela 
Estrada y Pizarro. Y estos son tan sólo algunos ejemplos 
de una larga lista de mestizaje todavía por descubrir...

Como muchos otros gallegos, algunos miembros del li-
naje Somoza (procedentes de los lugares antes mencio-
nados), viajaron a la América Virreinal, donde dejaron, 
con el devenir de los siglos, apellido y descendencia.

¡ = El;  A = La;  Da = De la;  AS = De las 
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Texto de la Academia de Geografía  
			   e Historia de Nicaragua

Letra “A”.Transcrito y ordenado por:
María del Socorro Leiva Urcuyo
Académico de Número ANCG

“El Síndico de San Francisco cobra lo que se está debiendo de sínodos a él doctrina de Pantasmo. Legajo No.5, 
Pág. 39 Año 1764.
189e.- 	 Pregones dados a la Escribanía pública de Nueva Segovia. Pág. 111, Año 1775.
261 b – 	 Pregones dados a los regimientos vacantes de Granada. Legajo No. 6, Pág. 110, Año 1770.
285b- 	 El mismo propone se pagan las siembras de maíz por cuenta del Rei para el abasto de dicho Castillo. 

Legajo No. 6, Pág. 111, Año 1774.
314f.- 	 Diligencias practicadas sobre abasto de Carnes al Castillo de Granada. Legajo No.6, Pág. 112, Año 1776.
314g.- 	 Sobre necesidad de carenar el buque que conduce víveres al Castillo de San Juan. Legajo No. 6, Pág. 

112, Año 1776.
330b.- 	 El Corregidor de Amatagalpa da noticia de otros 24 Caribes que se le presentaron. Pág. 112, Año 1777.
341b.- 	 Sobre reedificación de la Iglesia de Chinandega. Legajo No. 6, Pág. 112, Año 1778.
341c.- 	 Sobre reedificación del Cabildo del mismo Pueblo. Legajo No. 6, Pág. 112, Año 1778.
341e.- 	 Los pueblos de Quezalguaque i Telica pretenden alquilar un obraje. Legajo No. 6, Pág. 112, Año 1778.
341f.- 	 Real Cédula pidiendo un informe sobre la conveniencia de unir los corregimientos de Subtiaba i el 

Realejo. Legajo No. 6, Pág. 112, Año 1778.
349b.- 	 Pregones dados a la Escribanía de Cabildo de Granada. Legajo No. 6, Pág. 113, Año 1779.
352c.- 	 Los fiadores de Don José Anto. Aguirre, Escribano de León sobre pago de lo que gastaron por su fianza. 

Pág. 113, Año 1780.
388b.- 	 El Vicario General de Nicaragua sobre entrega de la casa en que se custodian los reos de la causa del 

Ciru-jano de la tropa. Legajo No. 6, Pág. 114, Año 1784.

Abarca Agustin – Despacho de emplazamiento al al-
calde de Rivas en la causa que se sigue contra D. Agus-
tín Abarca. Legajo No. 7 Pág. 46, Año 1777.
Abarca Agustín – Don Agustín Abarca vecino de 
Rivas, contra el Procurador Estrada por no habérsele 
habilita-do el título de Alferez Real de aquella Villa. 
Legajo No. 9, Pág. 55, año 1787.
Abarca Agustín - N – 341ª.- Remate del Oficio de 
Alférez Real de Rivas en Don Agustín Abarca. Legajo 
No. 6, Pág. 112, Año 1778.
Abarca Agustín - Sobre remate del Ofl. De Alferez 
Real de Nicaragua vacante por muerte de Don Agustín 
Abarca. Legajo No. 10, Pág. 63, año 1793.

• El mismo, estando promovido á Michoacan pide
permiso para dejar un apoderado en León que rinda 
sus cuentas. Legajo No. 9, Pág. 55, año 1787.
Abarca Bartola – Bartola Abarca se queja de los alcal-
des de Leon por los procedimientos que han tenido 
con su hija Ma., de Jesús. Legajo No. 7 Pág. 46, Año 
1777.
Abaunza Benito José – Don Benito José Abaunza
Escribano de León pide se le paguen las asignaciones 
de que han gozado sus antecesores como notarios de
Cruzada. Legajo No. 7 Pág. 45, Año 1776.
Abaunza Justo – Nombramiento de don Justo Abaun-
za pa. Subdelegado de Subtiaba. Legajo No. 13, Pág. 
81, Año 1804.
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Abrego Catalina de – Doña Lorenza Gonzalez Calde-
rón vecina de León, y Doña Catalina de Abrego sobre
herencia de doña Agustina Zapata (Tres Piezas) Legajo 
No.2, Pág. 27 año 1713
Acevedo Manuel – Contra Manuel Acevedo por
resistencia a la Tropa. Legajo No. 12, Pág. 74, Año 
1801.
Acosta Francisco del – Los oficiales Reales de Nica-
ragua contra Don Francisco del Acosta guarda mayor 
del Realejo por no haber enterado el precio de su oficio 
y carecer de título. Legajo No. 2, Pág. 27, Año 1717.
Acosta Ramón – Don Ramón Acosta, deudor a los
Diezmos de Nicaragua pide espera. Legajo No. 14, 
Pág. 86, Año 1808.
Acta capitular del mismo. Legajo No.5, Pág. 41 Año 
1767.
Actas capitulares de la Provincia de Nicaragua. (Dos 
Cuadernos). Legajo No. 17, Pág. 92, Año 1811.
Acuerdo de la Junta Provincial de León para proveer de 
lo necesario a los buques que navegan en la laguna de 
Granada. Legajo No. 11, Pág. 67, Año 1796.
Acuerdo de la Junta Provincial de León para proveer 
de utensilios y víveres á los buques que navegan por la
Laguna. Legajo No. 11, Pág. 65, año 1794.
Acuerdo de la Junta Provincial de León sobre aloja-
miento de Tropas. Legajo No. 12, Pág. 75, Año 1801.
Afofaita Manuel – Contra Manuel Afofaita soldado 
de San Carlos por haber calumniado a su Capitán. Le-
gajo No. 15, Pág. 88, Año 1809.
Aguado Antonio – El Contador mayor pide que Don
Antonio Aguado continúe sirviendo la Contaduría
mayor de León. Legajo No. 11, Pág. 70, Año 1799.
Aguado Antonio – Sobre enfermedad de Don Anto-
nio Aguado, Tesorero de ud. Legajo No. 12, Pág. 75, 
Año 1801.
Agüero Francisco – Sobre venta de Ofc. De Alguacil
mayor de la nueva Segovia en Don Francisco Agüero. 
Legajo No. 6 Pág. 42, Año 1771.
Agüero Juan Antonio - 314d.- Remate de dicho oficio 
en Don Juan Antonio Agüero. Legajo No. 6, Pág. 112, 
Año 1776.

Agüero Pedro – Don Pedro Agüero pide licencia para 
vender todas las vacas de su hacienda. Legajo No. 11, 

Pág. 65, año 1794.
Agüero Vicente – Don Vicente Agüero apela de la
determinada sobre el asiento de Carnes de León. Lega-
jo No. 13, Pág. 81, Año 1804.
Aguilar Francisco Frai – Frai Francisco Aguilar se 
queja de que le han despojado violentamente del Cu-
rato de San Jorge. Legajo No. 13, Pág. 81, Año 1804.
Aguilar Luis – Don Luis Aguilar vecino de Rivas pide 
autorización para votar en la próxima elección. Legajo 
No. 11, Pág. 64, año 1794.
Aguilar Luis – Don Luis Aguilar pide repartimiento 
de indios de Masaya i Ometepe. Legajo No. 12, Pág. 
75, Año 1801. Aguirre de Alonzo vecino de Granada 
pide ayuda de Cóstas por los servicios que ha prestado 
en el descubrimiento del rio San Juan y sublevación de 
los Contreras. Legajo No. 1 Pág. 22 año 1560.
Alfarez Real de Rivas pide que se tome cuenta del fon-
do de propios al mayordomo de dicha Vill. Legajo No. 
7, pág. 47, año 1777.
Alarcón Ceferino – Don Ceferino Alarcón cede la
Escribanía de Granada a Don Dionisio Cuadra. Legajo 
No. 14, Pág. 83, Año 1806.
Alarcón Geronimo y Agustina – Poder de Gerónimo 
y Agustina Alarcón, albaceas de Dionicia Yzaguirre,
vecinos del Realejo á don Sebastián Gutiérrez para 
ne-gocios de Testamento. Legajo No. 10, Pág. 61, año 
1790.
Alarcón Severino – Contra la mortual del Escribano 
Don Severino Alarcón por lo que queda debiendo del 
precio de su oficio. Legajo No. 20, Pág. 107, Año 1820.
Alarcón Severino – Don Severino Alarcón, Escribano 
de León pide esperas pa. el pago de su oficio. Legajo 
No. 15, Pág. 90, Año 1809.
Alarcón Severino – Don Severino Alarcón, Escribano 
de León pide espera para pagar el valor de su oficio. 
Legajo No. 16, Pág. 91, Año 1811.
Alarcón Severino – Remate de la Escribanía de Gra-
nada en Don Severino Alarcón. Legajo No. 11, Pág. 
71, Año 1799.
Alarcón Severino – Sobre si Don Vicente Marenco i 
Don Severino Alarcón deberían pagar los tercios de las
Escribanías, que se les remataron. (Tres piezas). Legajo 
No. 13, Pág. 79, Año 1803.
Alezandre José – Don Gerónimo de la Vega Lacayo
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recusa á Don José Alezandre en el cobro que se le hace 
del Capital de una capellanía del Presbo. Don Juan
Franco. Vargas. Legajo No. 11, Pág. 66, año 1795
Alfaro Agustín – Sobre el cumplimiento de la Real
Cédula que le concede jubilación al Tesorero Don
Agustín Alfaro. Legajo No. 11, Pág. 69, Año 1798.
Almendares Miguel Yd – Contra el Yd. Miguel
Almendares por robo. Legajo No. 12, Pág. 72, Año 1800.
Altamirano Salvador – Contra el Dean y Cabildo de 
León por haberse resistido á remitir los autos sobre 
oposi-ción a Curatos del Bn. Don Salvador Altamira-
no. Legajo No.5, Pág. 37 Año 1758.
Altuve Jose Antonio – 342g.- El Comisionado de los 
Cinco gremios de Madrid sobre pago de ajustes i fletes
causados por Don José Antonio Altuve. Legajo No. 6, 
Pág. 113, Año 1778.
Alvarado Francisco – Don Francisco Alvarado, Don
Vicente Castillo, Don Pío Arguello y Don Joaquín
Chamorro, reos de Granada piden restitución de bie-
nes. (Cinco Piezas). Legajo No. 20, Pág. 109, Año 
1821.
Alvarado Francisco – Don Francisco Alvarado, reo de 
la sublevación de Granada pide conmutación de su
destierro. Legajo No. 20, Pág. 104, Año 1818.
Alvarado Franco. – Doña Gertrudis Cano por su ma-
rido Don Franco. Alvarado se escusa del prorrateo de 
las cosas del proceso de Granada. Legajo No. 20, Pág. 
107, Año 1820
Alvarado Leonza – Doña Leonza de Alvarado pide se 
conmute la pena de su marido Don Juan Espinoza.
Legajo No. 20, Pág. 104, Año 1818.
Alvarado Maximiliano Antonio – Don Juan Manuel
Corral y Don Maximiliano Antonio de Alvarado
permutan sus curatos. Legajo No.5, Pág. 40 Año 1767.
Alvarez Cleto – Contra Cleto Alvarez i su mujer por 
una obligación que se encontró entre los papeles del 
reo Don Miguel Lacayo. Legajo No. 18, Pág. 97, Año 
1815.
Alvarez de la Fuente Estevan – Don Estevan Alvarez 
de la Fuente, corregidor del Realejo pide relimpie el es-
tero de aquel puerto. Legajo No. 1, Pág. 24, Año 1702.
Alvarez Fernando Rey - Permuta de Don Felipe de 
Lara cura del Sagrario de León con Don Fernando Rey

Alvarez cura de Masaya. Legajo No. 3, Pág. 31, Año 
1741.
Alvarez Sebastián - Reconocimiento de las fortifica-
ciones que Don Sebastián Álvarez Alfonso Rosi-ta de 
Caldas mandó hacer en los fuertes de Nicaragua. Lega-
jo I, Pág. 22 y año 1667.
Alvaso José Ma. – Contra José Ma. Alvaso por homi-
cidio. Legajo No. 20, Pág. 108, Año 1821.
Antasilla Josefa – Contra Josefa Antasilla por sedicio-
sa. Legajo No. 12, Pág. 71, Año 1800.
Anzoategui Brigadier – Sobre la llegada a San Juan de 
Nicaragua de la Goleta “María” procedente de Santa 
Marta i comisión dada al Brigadier Anzoategui para
averiguar el contrabando que trajo. (Catorce cuader-
nos).
Legajo No. 13, Pág. 80, Año 1803.
Anzoátegui Cayetano, Brigadier – Los alcaldes de 
Granada contra el Brigadier Don Cayetano Anzoáte-
gui por introducirse en su jurisdicción. Legajo No. 12, 
Pág. 71, Año 1800.
Aparicio Pedro – Contra Don Pedro Aparicio Gober-
nador que fue del Realejo por varios excesos. Legajo 
No.5, Pág. 37 Año 1758.
Aparicio Pedro – Don Pedro Aparicio Correjidor que 
fue del Realejo cobra sus sueldos. Legajo No.5, Pág. 36 
Año 1756.

Apendice:
Aprobación de la acta de la Junta Provincial de León 
sobre valuo i alquiler de la casa real de Masaya. Legajo 
No. 12, Pág. 72, Año 1800.
Aprobación de Gastos erogados en la insurrección de 
León. Legajo No. 17, Pág. 95, Año 1813.
Aprobación de las elecciones municipales del Viejo,
Chinandega y Chichigalpa. Legajo No. 4, Pág. 32, 
Año 1743.
Aprobación de matriculas de tributarios de Matagalpa. 
Legajo No. 16, Pág. 92, Año 1811.
Aprobación del acuerdo de la Junta Provincial de León 
sobre reparos del astillero de Granada. Legajo No. 10, 
Pág. 60, año 1790.
Aprobación del acuerdo de la Junta Provincial de
Nicaragua sobre los auxilios que deben darse á los
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Caribes reducidos en el paraje de Quililí. Legajo No. 
10, Pág. 60, año 1790.
Aprobación del costo de medicinas remitidas al fuerte 
de S. Carlos. Legajo No. 18, Pág. 96, Año 1814.
Aprobación del gasto de cal consumida en reparar el 
fuerte de San Carlos. Legajo No. 15, Pág. 89, Año 
1809.
Aprobación del Gasto erogado en la compra de mue-
bles para la oficina de Alcábalas de León. Legajo No. 
17, Pág. 95, Año 1813.
Aprobación del gasto hecho en la reedificación de la
Capilla de id. Legajo No. 19, Pág. 102, Año 1817.
Aprobación del gasto necesario para formar un
camastrón i barra pa. Asegurar á los presidiarios de San
Carlos. Legajo No. 10, Pág. 63, año 1793
Aprobación del plano para la construcción de la casa 
de habitación de los Intendentes de Nicaragua. Legajo 
No. 11, Pág. 68, Año 1796.
Aprobación del remate del patrio de gallos en León.
Legajo No. 11, Pág. 64, año 1794.
Arana Eduardo –Remate de un regimiento sencillo de 
Granada en Don Eduardo Arana. Legajo No. 12, Pág. 
77, Año 1802.
Arana Manuel Antonio – LL – 314ª.-Remate del Ofi-
cio de alguacil mayor de Granada en Don Manuel An-
tonio Arana. Legajo No. 6, Pág. 111, Año 1776.
Arancivia Sebastian de - Informe del Gobernador don 
Sebastian de Arancivia sobre la visita que hizo al
partido de Segovia. Legajo No. 1, Pág. 25, año 1710.
Arancivia Sebastian de - Juan – Don Juan Martínez
Barquero, Contador de las Cajas de Nicaragua apela de 
la multa que le impuso el Gobernador don Sebantián 
de Arancivia. Legajo No. 1, Pág. 25, Año 1709.
Arauz Antonio - 365b.- Remate del Oficio de Alcalde 
Provincial de los cuatro Cabildos de Nicaragua en José 
Antonio Arauz. Legajo No. 6, Pág. 113, Año 1781.
Arce Anto. - La misma pide antecedentes para
residenciar a Don Anto. Arce Subdelegado de Segovia. 
Legajo No. 14, Pág. 87, Año 1808.
Arce Antonio – Don Antonio Arce pide habilitación, 
para trabajar la mina de Oro del Peñón. León. Legajo 
No. 9, Pág. 59, año 1789
Arce Franco. De - Don José de la Cuadra, Receptor 

de Alcábalas de Nicaragua se queja de Don Franco. De 
Arce por haberle destituido de su cargo para poner en 
él á su sobrino Don Felipe O’Conor. Legajo No. 10, 
Pág. 59, año 1790.

Archivo
Arcos José Gregorio de – Don José Gregorio de Arcos
vecino de León pide no se le compela a devolver la
habilitación que le dio el montepío de cosecheros.
Legajo No. 17, Pág. 93, Año 1811.
Arcos Juan Bernardo - Remate de un Regimiento sen-
cillo de Segovia en Don Juan Bernardo Arcos. Legajo 
No. 8, pág. 51, año 1784.
Arechavala Joaquín - Don Joaquín Arechavala pide
licencia para conducir sus ganados á San Salvador.
Legajo No. 10, Pág. 63, año 1793.
Arechavala Joaquín - 371d.- Remate del Oficio de
Depositario General en León en Don Joaquín
Arechavala. (Dos piezas). Legajo No. 6, Pág. 113, Año 
1782.
Arechavala Joaquín – Don Joaquín Arechavala hace
postura del abasto de Carnes de León. Legajo No. 12, 
Pág. 77, Año 1802.
Arechavala Joaquín – Don Joaquín Arechavala pide
licencia para sacar el ganado cimarrón i traerlo á San 
Salvador. Legajo No. 11, Pág. 65, año 1794.
Arechavala Joaquín – Don Joaquín Arechavala pide
licencia para vender sus ganados en San Miguel ó San 
Vicente. Legajo No. 11, Pág. 68, Año 1796.
Arechavala Joaquín – Don Joaquín Arechavala pide
repartimiento de indios. Legajo No. 12, Pág. 76, Año 
1801.
Arechavala José Antonio de – Don José Antonio de
Arechavala y don Antonio Sáenz de Valdivieso de León 
sobre repartimiento de indios para sus haciendas.
Legajo No. 7, pág. 49, año 1781.
Arenzo José – Don José Arenzo hace postura al oficio 
de alguacil mayor de Rivas. Legajo No. 12, Pág. 76, 
Año 1801.
Arguelles Narciso - Postura á los regimentos de la
ciudad de Granada hecha por Don Miguel de Rivera y 
Figueroa y Don Narciso Arguelles. . Legajo No. 3, Pág. 
31, Año 1742.
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Arguelles Narciso – Don Narciso Arguelles Regidor 
de Granada contra el justicia mayor Don José Lacayo 
por servir además de aquel oficio el de Alguacil mayor 
del Ayuntamiento. Legajo No. 4, Pág. 32, Año 1743
Arguello Diego – Don Diego Arguello hace postura 
al oficio de Depositario Gral. En León. Legajo No. 13, 
Pág. 79, Año 1803.
Arguello Fermina - Don Mateo Espinosa i Don Ro-
berto Sacasa apelan de la sentencia en que fueron con-
denados a entregar su lote a Doña Fermina Arguello, 
viuda de Don Felipe O’conor (Dos piezas). Legajo No. 
16, Pág. 91, Año 1811.
Arguello Fermina – Doña Fermina Arguello, viuda de 
Don Felipe O’conor, pide se le den mil pesos de su 
cau-dal embargado para litis espensas. Legajo No. 20, 
Pág. 108, Año 1820.
Arguello José – Don José Arguello contra Don Cri-
santo Sacasa sobre consignación de añiles. (Seis piezas).
Legajo No. 15, Pág. 90, Año 1810.
Arguello José – Don Pío i Don José Arguello piden 
se deje en libertad el abasto de Carnes de Granada. 
Legajo No. 12, Pág. 77, Año 1802.
Arguello José Ygnacio – Don José Ygnacio Arguello 
pide se le entreguen $ 7.000 embargados a su mujer 
Doña Josefa Chamorro. Legajo No. 20, Pág. 105, Año 
1818.
Argüello Narciso – Contra los bienes de Don Narciso
Argüello por Alcabala de los frutos de la Hacienda de 
Jaen. (Ver apéndice 5. 388 a/d). Legajo No. 8, pág. 51, 
año 1784.
Arguello Narciso – La Real Audiencia pide antece-
dentes para la residencia de Don Narciso Arguello, 
Subdelegado de Matagalpa. Legajo No. 13, Pág. 79, 
Año 1803.
Arguello Pío - Don Francisco Alvarado, Don Vicente
Castillo, Don Pío Arguello y Don Joaquín Chamorro, 
reos de Granada piden restitución de bienes. (Cinco 
Piezas). Legajo No. 20, Pág. 109, Año 1821.
Arguello Pío – Don Pío Arguello pide se le ponga en
libertad. Legajo No. 20, Pág. 109, Año 1821.
Arguello Pío – Don Pío Arguello, reo de Granada 
pide conmutación de su destino. Legajo No. 20, Pág. 
105, Año 1818.

Argüello Pio Antonio – Contra Don Pío Antonio Ar-
güello por resistencia á servir de Alcalde ordinario de 
Granada. Legajo No. 9, Pág. 56, año 1788
Arguello Telesforo - El ayuntamiento de Granada so-
bre reelección del Alcalde Don José Telesforo Argüello. 
(Véase apéndice T. 400 a.) Legajo No. 8, Pág. 52, año 
1785.
Argüello Telésforo – Don Telésforo Argüello pide
autorización para votar en la próxima elección del
Granada. Legajo No. 10, Pág. 59, año 1790.
Arguello Ygnacio – Don Ygnacio Arguello solicita el
oficio de alguacil mayor de Granada. Legajo No. 20, 
Pág. 108, Año 1820.
Aristondo Francisco - Contra los Sargentos José To-
rres i Francisco Aristondo por Yd. Legajo No. 12, Pág. 
73, Año 1801.
Ariza i Torres José – Don José Ariza i Torres pide una 
plaza de Real Hacienda en Nicaragua. Legajo No. 12, 
Pág. 75, Año 1801.
Ariza José – Sobre enfermedad del inventor de Alcá-
balas de León Don José Ariza. Legajo No. 12, Pág. 73, 
Año 1800.
Armas Julián Antonio - 314e.- Don Julián Antonio 
Armas cobra las dos terceras partes del oficio de algua-
cil mayor de Segovia, que sirvió su padre. Legajo No. 
6, Pág. 112, Año 1776.
Armas Julián de - – Información instruida á pedimen-
to de Don Julián de Armas, contra Don Lorenzo Vas-
quez ayudante mayor de milicias de León. Legajo No. 
6 Pág. 43, Año 1772.
Arriola Antonio de – Causa ejecutiva contra los bie-
nes de Antonio de Arriola por lo que adeuda á la Real 
Hacienda. Legajo No.5, Pág. 39 Año 1764.
Arrivillaga Mariano – Don Mariano Arrivillaga in-
tenta hacerse pago de lo que le debe Don José Antonio
Guerrero, vecino de Granada, con los ganados de su
pertenencia. Legajo No. 7, pág. 48, año 1779.
Arroyo Diego – Contra los Soldados Diego Arroyo y
cómplices por robo de pólvora en el fuerte de San
Carlos. Legajo No. 11, Pág. 66, año 1795.
Arroyo Manuel - Sobre si se comprenderá en el comiso he-
cho á Don Manuel Arroyo los negros que veníanremando 
la Goleta decomisada. Legajo No. 10, Pág. 60, año 1790.
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Arze Antonio Alonze – Despacho librado á los Ofs. 
Rs. De Nicaragua para que paguen á Don Antonio 
Alonze de Arze los sueldos de su padre que fue Caste-
llano del Castillo de San Juan. Legajo No. 3, Pág. 31, 
Año 1742.
Asiento de Carnes, Cebo y Manteca para el fuerte de S. 
Carlos. Legajo No. 11, Pág. 67, año 1795
Asignación de Cinco pesos mensuales al práctico de 
Realejo. Legajo No. 10, Pág. 61, año 1791.
Asignación de Gastos de escritorio a la comandancia del 
fuerte de San Carlos. Legajo No. 18, Pág. 99, Año 1816.
Aspihueta y Rada Jacinto de - Exhorto de Don Ma-
nuel Estevan Solórzano, corregidor de Sébaco y chon-
tales en la residencia que tomó a su antecesor Jacinto 
de Aspihueta y Rada. Legajo No.3. Pág. 29 Año 1737.
Auto final de la aprobación de las cuentas de las Ca-
jas Reales de Nicaragua correspondiente al año. Legajo 
No.5, Pág. 41 Año 1768.
Autos de Comisión del Contrabando que trajeron 
las Goletas “Carmen” i “Candelaria” i el “Místico la 
Unión” procedentes de Cartagena. (Son treinta piezas). 
Legajo No. 15, Pág. 90, Año 1810.
Autos seguidos entre los Ofs. Rs., y el Obispo de
Nicaragua sobre la Junta anual que debe celebrarse 
para reconocer el importe de los RR. Novenos. Legajo 
No.5, Pág. 40 Año 1766.
Autos seguidos sobre la expulsión de los enemigos del pa-
raje de Cunta-gorda. Legajo No. 1, Pág. 26, Año 1712.
Autos seguidos sobre la instancia de soldados que
vinieron de Portobelo á Granada convoyando las an-
clas para que se les pagase de la Real Hacienda. Legajo 
No. 1, Pág. 23, Año 1691.
Autos seguidos sobre la invasión de los enemigos mos-
cos en el Valle de Ciudad Vieja de Segóvia y pueblo de 
Lemoa. Legajo No. 1, Pág. 24, Año 1704.
Autos seguidos sobre que el producto de alcabalas de 
Nicaragua se aplique al situado del Castillo de San 
Juan. . Legajo No. 7 Pág. 46, Año 1776.

Autos sobre la recaudación de tributos del partido de 
Segovia desde 1701 hasta 1717. Legajo No. 2, Pág. 27, 
año 1717.
Averiguación sobre los fraudes cometidos contra el
ramo de alcábalas en las ventas de varias haciendas de 
Nicaragua. Legajo No. 11, Pág. 71, Año 1799.
Aviles Alberto - Querella del Capitán Don Francisco
García contra Don Estevan, Don Feliz y don Alberto
Aviles. Legajo No. 7, Pág. 48, año 1779.
Avilez Manuel Antonio - Oposición de Don Manuel 
Anto. Avilez á la elección que en él hizo el ayuntamien-
to de Granada para Alcalde de la Santa Hermandad. 
Legajo No. 11, Pág. 64, año 1794.
Avilez Máximo – Don Máximo Avilez pide $ 2.000 a 
cuenta de arrendamiento de la casa que ocupan
veteranos de Granada. Legajo No. 13, Pág. 82, Año 
1805.
Ayerdi Francisco – Don Francisco Ayerdi, cura de
Tepesemoto cobra sus sínodos. Legajo No.5, Pág. 41 
Año 1768.
Ayerdi Gertrudes - Don Juan José Rodríguez, Conta-
dor de Nicaragua pide licencia para casarse con Doña
Gertrudes Ayerdi. Legajo No. 13, Pág. 78, Año 1803.
Ayerdi Pedro Manuel – Don Pedro Manuel Ayerdi,
contador de Nicaragua pide licencia para poner
teniente. Legajo No.5, Pág. 38 Año 1762.
Ayerdi Pedro Manuel de – Denuncia de malversación 
contra Don Pedro Manuel de Ayerdi Oficial Real de 
Ni-caragua. Legajo No.5, Pág. 39 Año 1762.
Ayesta Miguel de – Don Miguel de Ayesta, vecino de 
Je-rez contra Don Bartolomé Gonzalez Fitoria, Gober-
nador de Nicaragua por pesos. Legajo No.3, Pág. 29, 
Año 1736.
Ayza Juan de - 388c.- Real orden nombrando Gober-
na-dor iterino de Nicaragua al Teniente Coronel Don 
Juan de Ayza. (Véase fol. 177. 1ª Partida). Legajo No. 
6, Pág. 114, Año 1784.
B – 111 – Sobre fábrica de un buque para el servicio 
del Castillo de la Concepción. Legajo No. 3, Pág. 109, 
Año 1740. 

Bibliografía.
Revista de la Academia de Geografía e Historia de Nicaragua TOMO XLII – año 1977 Managua, d. N., Nicaragua, C. A.
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En mi último viaje a España visite Viana cuna de los Lacayo de Briones, Visité la iglesia 

de San Pedro (hoy en ruinas) donde se bautizaron varias generaciones, se encuentran las 

fe de bautismo de todos los hijos de Marcos Lacayo de Briones y defunción de él.

Lacayo de Briones 
descendientes en Viana Navarra.

Partida de defunción de Marcos (Lacayo) de Briones.

Por Gerardo Kennett Lacayo 
Académico de número ANCG
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Marcos es el primero que aparece documentado en 
Viana ya que vino a vivir a esta villa y a casarse por 
primera vez el 21 de diciembre de 1641 con la vianesa 
Ángela Izquierdo hija a su vez de Diego Izquierdo y 
Francisca Sánchez. Tuvieron tres hijos: Baltasar, Mar-
cos y Mateo. Se caso nuevamente en 1950 con María 
García de Aragón nacida en 1633 hija de Pedro de Ara-
gón y María de Munilla. Tuvieron dies hijos: 

1.	 José Lacayo de Briones y García de Aragón nace 
en Viana y bautiza también en Viana el 21 de 
marzo 1651.

2.	 María Antonia Lacayo de Briones y García de 
Aragón bautiza en Viana el 16 de septiembre 
1652, casa con Bernardo García y Ubago quienes 
vivieron en Viana.

3.	 Antonio Lacayo de Briones y García de Aragón 
bautiza en Viana el 18 de agosto 1655.

Murió María García de Aragón, madre de los anteriores hijos el 14 de febrero 1706.

4.	 Francisca Lacayo de Briones y García de Aragón 
bautiza en Viana el 17 de septiembre 1657.

5.	 Esteban Lacayo de Briones y García de Aragón 
bautiza en Viana el 12 de agosto 1658, fraile.

6.	 Francisco Lacayo de Briones y García de Aragón 
bautiza en Viana el 20 de septiembre 1660.

7.	 Juan Francisco Lacayo de Briones y García de Ara-
gón bautiza en Viana el 30 de julio 1662, muere 
antes del 27 de noviembre 1666.

8.	 Manuel Lacayo de Briones y García de Aragón 
bautiza en Viana el 1 de diciembre 1664, presbí-
tero de Viana.

9.	 Juan Francisco Lacayo de Briones y García de Ara-
gón bautiza en Viana el 27 de noviembre 1666.

10.	 Ana María Lacayo de Briones y García de Aragón 
bautiza en Viana el 23 de enero de 1670.
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Don José Lacayo de Briones y García de Aragón (hijo 
de Marcos y María) se caso el 13 de diciembre 1676 en 
la iglesia de San Juan Bautista de Mendavia con Tere-
sa Palacios y Amescua hija de don Francisco Palacios 
nacido en 1640 en Mendavia y Petronila de Amescua 
nacida en 1635. Todos sus hijos nacen en Estella y se 
bautizan en Viana, tuvieron 11 hijos:

1.	 María Francisca Lacayo de Briones y Palacios bau-
tiza en Viana el 6 de febrero de 1678.

2.	 José Antonio Lacayo de Briones y Palacios bautiza 
en Viana del 13 agosto 1679 y muere en Granada, 
Nicaragua en 1760.

3.	 Pedro Antonio Lacayo de Briones y Palacios bauti-
za en Viana el 9 de julio 1683, presbítero en Viana. 

4.	 Faustino Ramón Lacayo de Briones y Palacios 
bautiza en Viana el 28 de febrero 1685, abogado 
del Real Consejo, emigro a Santa Fe hoy New Mé-
xico U.S.A.

5.	 Marcos Antonio Lacayo de Briones y Palacios 
bautiza en Viana el 28 de abril 1686.

6.	 Tomas Antonio Lacayo de Briones y Palacios bau-
tiza en Viana el 13 de enero 1688, fraile francisca-
no y emigro a Zacatecas, México.

7.	 Juan Rosendo Lacayo de Briones y Palacios bauti-
za en Viana el 13 de noviembre 1689.

8.	 Miguel Antonio Lacayo de Briones y Palacios bau-
tiza en Viana el 12 de septiembre 1691, Bachiller 
en Cánones.

9.	 Juan Francisco Lacayo de Briones y Palacios bau-
tiza en Viana el 16 de mayo 1693.

10.	 Barbará Antonia Lacayo de Briones y Palacios 
bautiza en Viana el 20 de junio 1694.

11.	 Joaquina Nicolás Lacayo de Briones y Palacios 
bautiza en Viana 1698.

12.	 Jerónimo Andrés Lacayo de Briones y Palacios 
bautizado el 13 de octubre de 1696.

A continuación algunos de los bautizos:

Partida de defunción de María García de Aragón.
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Partida de bautismo de José Antonio Lacayo de Briones y Palacios
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Bibliografia:
Todas las defunciones y bautizos son de la iglesia de San Pedro en Viana, Navarra y datos facilitados por el señor Javier Laveaga.

Casa que pertenecio a don Francisco Palacios y doña Petronila de Amescua. Carmen y Gerardo Kennett en iglesia de San Pedro, Viana, Navarra - 2012. 

Partida de bautismo de José Antonio Lacayo de Briones y Palacios
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Don Eustachio Sabato Salvo Bruno nació el 20 
de septiembre de 1867, en Mercato San Seve-
rino, Provincia de Salerno, Región de Cam-

pinia, Italia.  Nació en la calle San Eustachio, Casa 
Número 20, y fue bautizado en la Iglesia San Eusta-
chio.  En 1888, se graduó en el Instituto di Belle Arti 
di Napoli.  Aproximadamente en 1890 se trasladó con 
su familia a Buenos Aires, Argentina, y posteriormen-
te, viajó a Valparaíso, Chile, donde conoció a Gilda 
Fernanda Giuseppa Lazzari Stefanini, su futura esposa.

Gilda Fernanda Giuseppa Lazzari Stefanini nació el 18 
de abril de 1875, en Senegallia, Provincia de Ancona, 
Región de Marche, Italia.  Sus padres fueron Cesare 
Lazzari, nacido en Senegalia el 11 de marzo de 1852, 
y Clotilde Stefanini, nacida también en Senigallia, el 
21 de noviembre de 1855.  En la última parte del si-
glo XIX, su familia se radicó en Valparaíso, Chile.  El 
14 de agosto de 1892, don Eustachio y doña Gilda se 
casaron en el pueblo de Casablanca, en Cerro El Litre, 
Valparaíso, Chile.

Llegada de la familia Salvo Lazzari a 
Centro América

Alrededor de 1896, el matrimonio Salvo Lazzari se 
trasladó a Ciudad Guatemala, Guatemala, donde na-
cieron todos sus hijos: Antonio (1900-1971), Julia 
(1902-1996), Humberto (1908-1970), María Luisa 
(1910-1997), Alfonso (1911-1996) y Mario (1916-
2009).  Don Eustachio construyó en Guatemala unas 
220 viviendas y varios edificios como el de la Univer-
sidad Central.  La familia Salvo Lazzari permaneció en 
Guatemala hasta 1922, año en que se trasladó a Te-
gucigalpa, Honduras.  En este país, don Eustachio se 
destacó como arquitecto, construyendo los edificios 

del Sanatorio Nacional de Tuberculosis, la Compañía 
Hidroeléctrica Nacional, S.A. Además, él junto con 
sus hijos varones, se dedicaron a trabajar en otras ac-
tividades de construcción, mecánica de alta precisión 
y electricidad.  En 1933, toda la familia Salvo Lazzari 
se trasladó a Managua, Nicaragua, donde continuaron 
desempeñándose como empresarios en construcción y 
negocios afines.  Tanto don Eustachio como doña Gil-
da murieron en Nicaragua en 1950.

Conformación de la familia Salvo 
Horvilleur

Don Mario Salvo Lazzari, el hijo menor de don Eusta-
chio y doña Gilda, nació en Ciudad Guatemala, Gua-
temala, el 9 de Marzo de 1916.  En Marzo de 1922, 
se trasladó a Honduras junto con su familia, en don-
de realizó estudios en tecnología de refrigeración.  En 
1933, también viajó junto con su familia a Managua, 
Nicaragua.  Recién llegado a Nicaragua, uno de sus 
primeros trabajos fue como técnico en refrigeración de 
la famosa Casa Dreyfus.  Además, fue técnico de radio 
y su primera iniciativa empresarial fue invertir en nue-
ve molinos para moler maíz.

En 1941, don Mario contrajo matrimonio en Nicara-
gua con doña Josefina Horvilleur Burlet – mejor co-
nocida como doña Pinita –, nacida en Managua, Ni-
caragua, el 2 de febrero de 1922.  Los padres de doña 
Pinita fueron Camille Horvilleur Norat (1893-1960) 
originario de Tragny, Francia, y Louise Henriette Bur-
let Dimet (1896-1946) nacida en Nicaragua y padres 
originarios de Lyon, Francia.  Don Camille llegó a Ni-
caragua a inicios del siglo XX y fundó una distribuido-
ra de carros Dodge.  Además de doña Pinita, la pareja 
Horvilleur Burlet tuvo a Bernard (1918-2004), Helena 
(1924-1997) y René (1927-2004).

Orígenes 
de Los Salvo  
Lazzari 
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Don Mario y doña Pinita tuvieron 6 hijos: Ma-
rio (1942), Lucia (1945), Enrique (1947), Roberto 
(1953), Doria (1954) y Regina (1957).  Doña Pinita 
murió en 1995 y don Mario, en el 2009.  Ambos falle-
cieron en Managua.

Eskimo, fruto empresarial de la 
familia Salvo Horvilleur

El 6 de enero de 1942, don Mario, de 26 años, y doña 
Pinita, de 20, fundaron ESKIMO, S.A., una pequeña 
empresa de helados que con el tiempo se ha convertido 
en una de las líderes del mercado centroamericano en 
la elaboración de productos lácteos y alimenticios, tales 
como helados, leche, quesos, jugos, bebidas y confitu-
ras.  La fábrica de helados la instalaron con una inver-
sión de C$15,000, en la casa de la familia ubicada en 
la 4ta Calle Suroeste, entre la 5ta y la 6ta Avenida, Casa 
número 605, cerca del Instituto Ramirez Goyena, en 
el Barrio El Caimito, de la ciudad de Managua.  El di-

nero invertido lo obtuvieron de sus primeros ahorros.  
El negocio lo iniciaron con la venta de helados llama-
dos en aquel entonces popsicles, fabricados en moldes, 
cortados a mano, empacados en bolsas de papel y ven-
didos en bicicletas con termos.  Los primeros sabores 
fueron de ciruela, vainilla y chocolate.

Al terminar la Segunda Guerra Mundial, la pareja 
compró tanques de procesamiento, batidoras y cuarto 
fríos dejados por el ejército estadounidense en el Puer-
to de Corinto.  En 1950, don Mario compró de Ampra 
Traiding Company los primeros juegos de moldes para 
producir las paletas industrialmente y en ese mismo 
año registró la marca ESKIMO.  Doña Pinita bautizó 
la paleta doble de frutas con el nombre de Tú y Yo, la 
cual se convirtió en uno de las paletas más demandadas 
junto con la de cocoa.  Los primeros cuatro carritos 
vendedores de paletas los trajeron de Inglaterra por 
medio por medio de la empresa de César Agusto Laca-
yo.  Para manejar el negocio, don Mario se dedicaba al 

FAMILIA SALVO LAZZARI, EN 1917, EN CIUDAD GUATEMALA. Aparecen de pie, de izquierda a derecha, Julia, Antonio, Humberto y Alfonso. 
Sentados, Maruca, doña Gilda y don Eustachio, con Mario de pie entre ambos.
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desarrollo y la fabricación de los productos, y la com-
pra, instalación y mantenimiento de equipos, mientras 
doña Pinita se encargaba de atender a los clientes, des-
pachar pedidos, administrar al personal y manejar la 
contabilidad.

Después de iniciar con mucho éxito la fabricación de 
helados, ESKIMO diversificó sus operaciones en los 
años 1960, produciendo y distribuyendo otros pro-
ductos lácteos y alimenticios.  A fines de los años 1960 
y comienzos de los 1970, la empresa se fortaleció con la 
inclusión de los hijos del matrimonio Salvo Horvilleur, 
para dar continuidad a la cultura empresarial gestada 
en el trabajo familiar.  En 1968, construyeron en el 
sector de Altagracia de Managua la planta industrial 
en la cual actualmente opera la empresa.  Al inaugurar 
estas instalaciones, los amigos del matrimonio decían 
que estaban locos al haber construido unas instalacio-
nes tan grandes.  Hoy en día, dichas instalaciones son 
demasiado pequeñas para el tamaño de la empresa.

En 1975, ESKIMO obtuvo de parte de SODIMA la 
franquicia en Centro América para producir y distri-
buir productos Yoplait, la marca francesa líder mun-
dial en yogurt, la cual recientemente fue cedida a una 
empresa internacional.  Esta franquicia de Yoplait fue 
la primera otorgada en todo el continente americano. 
Además de ESKIMO, la familia Salvo Horvilleur tam-
bién emprendieron otros negocios en refrigeración, 
restaurantes y construcción.  Entre estos se encuentra 
Mario Salvo Refrigeración, Restaurante El Eskimo y 
La Crema Batida.  

En 1981, la empresa fue expropiada por el gobierno de 
entonces bajo el decreto de utilidad pública, dejando 
ésta de atender la región centroamericana.  Sin embar-
go, fue devuelta a sus propietarios en 1990, en condi-
ciones muy deplorables.  Esto obligó a invertir cerca 
de cinco millones de Dólares en infraestructura, nueva 
maquinaria, capacitación al personal y mejoras salaria-
les, para lograr una verdadera e integral reconversión 
industrial.  Esto permitió recuperar totalmente la ima-
gen de calidad, presentación y eficiente distribución de 
sus productos, incluyendo Yoplait, tanto en el mercado 
nacional como regional.

Uno de los grandes logros alcanzados en su incursión 
por el área centroamericana ha sido el de sobresalir en 

calidad con un gran número de productos.  En 1994 
ingresó en Honduras donde se ha logrado establecer 
como una de las compañías líderes de lácteos congela-
dos de las regiones norte y centro de este país.  Se con-
tinuó con el ambicioso proyecto de exportación hacia 
Costa Rica, donde actualmente se encuentra con una 
presencia de marca en casi todo el territorio nacional y 
se ha convertido en una de las marcas extranjeras con 
mayor volumen de venta en productos lácteos conge-
lados.

En el año 2005, la empresa reinició la producción de 
leche fluida pasteurizada ESKIMO, la cual en su mo-
mento produjo en los años 1970.  Ahora, la empresa 
no solamente fabrica y comercializa leche fluida pas-
teurizada sino otros derivados lácteos como mantequi-
lla, crema y queso.  De igual manera, la empresa ha 
incursionado en la producción de leche saborizada de 
fresa y chocolate, jugos de naranja, jugos de manzana, 
bebidas, mantequilla y crema ácida, entre otros.  La 
fabricación y comercialización de bebidas ha sido otro 
proyecto exitoso.	

El éxito con estos productos es un claro reflejo del posi-
cionamiento de la marca ESKIMO y la lealtad que los 
consumidores tienen a la marca.  De hecho, la calidad 
y variedad de los productos han posicionado a la marca 
ESKIMO en el top of mind de los consumidores.  Por 
ejemplo, en Nicaragua, la marca se ha convertido en 
un nombre genérico; en vez de decir “por favor déme 
un helado”, los nicaragüenses dicen “por favor déme 
un ESKIMO”.  En Honduras y Costa Rica, la marca 
ESKIMO es una de las marcas extranjeras más reco-
nocidas.
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Durante casi setenta años, la clara visión empresarial y eficiente gestión administra-

tiva de la pareja Salvo Horvilleur permitieron que esta pequeña industria familiar 

se desarrollara y creciera hasta convertirse en una de las empresas de más prestigio 

en Nicaragua y con uno de los mayores complejos industriales productores de helado 

del área centroamericana.  El compromiso, la sólida dirección y los valores instituidos 

por la tradición familiar se han distinguido en el desarrollo de ESKIMO.

En una entrevista brindada a Estrategia & Negocios en el 2004, don Mario aseguró 

que “el trabajo es lo principal; en cualquier negocio, con constancia y perseverancia se 

logra el éxito.”  De hecho así fue.  Don Mario trabajó hasta tres meses antes de morir 

a la edad de 92 años.  “No me acostumbro a estar fuera, no sé qué hacer.  El trabajo 

es una ilusión y si uno no tiene una ilusión, se acabó todo.  El trabajo es vida”, afirmo 

en dicha entrevista.

Don Mario Salvo y sus seis hijos.

Fuente: Familia Salvo. Publicado por el Nuevo Diario
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Eustachio Sabato Salvo Bruno, (1) nació 
el 20 de Septiembre de 1867 en Mercato San 
Severino, Salerno, Campigna Italia, murió 
1950.  Se casó con Gilda Fernanda Giuseppa 
Lazzari Stefanini, el día 14 Agosto de  1892 
en Cerro “El Litre”, Valparaiso, Chile, ella nació 
el 18  de Abril de  1875 en Senigalia, Ancona, 
Marche Italia (hija de Cesare Lazzari y Clotilde 
Stefanini), murió 1950. En 1898 o 1899 se 
trasladaron a Guatemala donde nacieron sus 
hijos: Antonio, Humberto, María Luisa, 
Julia, Alfonso y Mario Salvo Lazzari * 1916. 
Cuando don Mario tenía 4 años se trasladaron a 
Honduras donde don Eustaquio construyó varios 
edificios como el Sanatorio Nacional y el de la 
Compañía Hidroeléctrica. Cuando don Mario 
tenía 17 años su familia se traslado a Nicaragua.

Hijos:

	  +	 2	 i.	 Antonio Salvo Lazzari 
nació en 1900 en Guatemala.

	  +	 3	 ii.	 Julia Salvo Lazzari nació 
1902 en Guatemala.

	  +	 4	 iii.	 Humberto Salvo Lazzari 
nació 1908 en Guatemala.

	  +	 5	 iv.	 María Luisa Salvo Lazzari 
nació en 1910 en Guatemala.

	  +	 6	 v.	 Alfonso Salvo Lazzari 
nació el 12 Enero de 1911 en 
Guatemala.

	  +	 7	 vi.	 Mario Salvo Lazzari nació 
el 9 de Marzo de 1916 en 
Guatemala.

2ª Generación
2.	 Antonio Salvo Lazzari (Eustachio Sabato1 

Salvo Bruno), nació en 1900 y  murió en 
1971.  El se casó con Celina Solís.

Hijos:

	  +	 8	 i.	 Sergio Antonio Salvo Solís 
nació el 28 de abril  de 1941.

3.	 Julia Salvo Lazzari (Eustachio Sabato1 
Salvo Bruno), nació en  1902 y  murió  
en 1996.  Ella se casó con Constantino 
Bermúdez Duarte.

Hijos:

	   	 9	 i.	 Arturo Bermúdez Salvo.

	   	 10	 ii.	 Gilda  Esmeralda (Nena) 
Bermúdez Salvo. 

	   	 11	 iii.	 Aída del Socorro  
Bermúdez Salvo.

4.	 Humberto Salvo Lazzari (Eustachio 
Sabato1 Salvo Bruno), nació  en 1908 y  
murió en 1970.  El se casó con Margarita 
Labreau Xatruch (hija de Alfredo Labreau 
Fournier y Adriana Xatruch Irías).

Hijos:

	  	 12	 i.	 Rolando Salvo Labreau  
nació  el 1 de Junio de 1934

	   	 13	 ii.	 César Salvo Labreau  nació 
el 15 de Noviembre de 1935.

	  	 14	 iii.	 Armando Salvo Labreau  
nació el  21 de Diciembre de 
1940.

	   	 15	 iv.	 Humberto Salvo Labreau 
nació el  25 de Junio de 1947

	  	 16	 v.	 René Salvo Labreau nació  
el 25 de Junio de  1947.

	  	 17	 vi.	 Margarita del Carmen 
Salvo Labreau nació el 10  
de Junio de  1952.

Árbol Genealógico  

de  la Familia Salvo en Nicaragua
Recopilación:    Nunzia Valenti de Fajardo. Académica de número ANCG
	     Silvio Isaba Acuña. Académico de número ANCG
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	   	 18	 vii.	 María Eugenia Salvo 
Labreau nació el  6 de 
Diciembre de  1953.

5.	 María Luisa Salvo Lazzari (Eustachio 
Sabato1 Salvo Bruno), nació en 1910 y 
murió  en 1997.  Ella se casó con Rafael 
Maltés Vega. (hijo de Julián Maltés Escobar 
y Fracisca  Vega)

Hijos:

	   	 19	 i.	 Guillermo Eduardo Maltés 
Salvo 

		  20	 ii. 	 Francisca Yolanda Maltés 
Salvo nació el 2 de Junio de 
1943.

		  21	 iii.	 Gloria María Maltés Salvo 
nació el  31 de Marzo de 
1945.

6.	 Alfonso Salvo Lazzari (Eustachio Sabato1 
Salvo Bruno), nació el 12 de Junio de 1911 
en Guatemala, Guatemala y murió  en 1996.  
El se casó con María Luisa Selva Silva (hija 
de Alberto Selva y Mercedes Silva).

Hijos:

	  +	 22	 i.	 Yilda Salvo Selva nació  el 
25 de  Agosto de 1942.

	   	 23	 ii.	 Auxiliadora Salvo Selva 
nació el 15 de Febrero de 
1944 +

	   	 24	 iii.	 Alfonso Salvo Selva nació el  
25 de  Diciembre de 1948

		  25 	 iv.	 María Mercedes Salvo 
Selva nació el  7 de Junio  de 
1952

7.	 Mario Salvo Lazzari (Eustachio Sabato1 
Salvo Bruno), nació  el 9  de Marzo de 
1916 en Guatemala, Guatemala, murió en 
2009.  El se casó con Josefina Horvilleur 
Burlet, se casaron el 27 Diciembre de 1941 
en Managua, Ella nació el 2  de Febrero de  
1922 + 1995 en Managua,  (hija de Camilo 
Horvilleur Aaron-Norat y María Enriqueta 
Burlet Dimet).

Hijos:

	  	 26	 i.	 Mario Francisco Salvo 
Horvilleur nació el 5 de 
Octubre de 1942.

	  +	 27	 ii.	 Lucía Salvo Horvilleur 
nació el 20  de Julio de  
1945.

	  	 28	 iii.	 Enrique Salvo Horvilleur 
nació el 8  de Abril de  1947.

	  	 29	 iv.	 Roberto Martino Salvo 
Horvilleur nació el  5 de 
Abril de 1953.

	  	 30	 v.	 Doria Salvo Horvilleur 
nació el 8 de Octubre de 
1954.

	  +	 31	 vi.	 Regina del Carmen Salvo 
Horvilleur nació el 30 de 
Diciembre de 1957.

3ª Generación
9	 Arturo Bermúdez Salvo. El se casa con 

Olga Keller

Hijos:

	 	 32	 i.	 Roberto Bermúdez Keller

	 +	 33	 ii.	 Olga María Bermúdez 
Keller

		  34	 iii.	 Julia Elena Bermúdez Keller

10	Gilda  Esmeralda (Nena) Bermúdez 
Salvo. Ella se caso con Guillermo 
Monterrey Zavala

Hijos:

	 +	 35	 i.	  María Cecilia Monterrey 
Bermúdez

		  36	 ii.	 Guillermo Antonio 
Monterrey Bermúdez

	 	 37	 iii.	 Rolando José Monterrey 
Bermúdez

	 	 38	 iv.	 Jorge José Monterrey 
Bermúdez
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11	 Aída del Socorro  Bermúdez Salvo. Ella 
se caso Salvador Enríquez Cerna

Hijos:

		  39	 i.	 Miguel Ángel Enríquez 
Bermúdez

	 +	 40	 ii.	 Patricia Eugenia Enríquez 
Bermúdez

	 	 41	 iii.	 Eduardo Salvador 
Enríquez Bermúdez

	 +	 42	 iv.	 Mariaida Enríquez 
Bermúdez

12.	Sergio Antonio Salvo Solís (Antonio2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), 
nació  el 28 de Abril de  1941.  El casó (1°) 
nupcias con  Paula Paz Obregón.  El casó 
(2°) con María Teresa Campos A.

Hijos de Paula Paz Obregón:

	   	 43	 i.	 Darlene María Salvo Paz 
nació el 6  de Julio  de 1976.

	   	 44	 ii.	 Karla Celina Salvo Paz nació 
el 14 de Agosto de 1977.

	   	 45	 iii.	 Ramón Ernesto Salvo Paz 
nació el 14 de Noviembre de 
1983

.	 Hijos de María Teresa Campos A:

	   	 46	 iv.	 Martha Lissette Salvo 
Campos nació el 10 de Julio 
de  1969.

13.	 Rolando Salvo Labreau (Humberto2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno). 
El se casó con Carmen Griffith Burgheim 
(hija de Albert William Griffith Haslam y 
Gretchen Burgheim Chamorro).

Hijos:

	   	 47	 i.	 Antonella Salvo Griffith 
nació el  27 de Noviembre de 
1963

	   	 48	 ii.	 Rolando Salvo Griffith  
nació el  15 de Febrero de  
1965.

14.	 Armando Salvo Labreau (Humberto2 
Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo 
Bruno), nació  el 21 de Diciembre de  1940.  
El casó María Isabel Morales Morales 
(hija de Mariano Morales Bolaños e Isabel 
Morales).

Hijos:

	   	 49	 i.	 Armando de Jesús Salvo 
Morales nació el 27 de 
Agosto de 1970.  El se casó 
con Sofía Lacayo Guerrero 
(hija de Manuel José Lacayo 
Muñoz y Argentina Guerrero 
Fernández).

	   	 50	 ii.	 Johanna Salvo Morales nació 
el  21 de Marzo de  1972.

15.	 Humberto Salvo Labreau (Humberto2 
Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo 
Bruno), nació el 25 de Junio de  1947.  El 
se casó con María Isabel Krüger Maltez, 
(hija de Erwin Krüger Urroz e Isabel Maltez 
Huezo).

Hijos:

	   	 51	 i.	 Humberto Salvo Krüger 
nació  el 21 de Diciembre de 
1975.

		  52      ii.   Aldo Salvo Krüger nació el 
23 de Abril de 1979.

17.	 Margarita del Carmen Salvo Labreau  
(Humberto2 Salvo Lazzari, Eustachio 
Sabato1 Salvo Bruno), nació 10 Jun 1952.  
Ella casó con Heberto Sánchez Najarro 
(hijo de Heberto Sánchez Barquero y 
Josefina Najarro).

Hijos:

	   	 53	 i.	 Suyapa Margarita Sánchez 
Salvo nació el 14 de 
Septiembre de 1975.

19.  Guillermo Eduardo Maltés Salvo. El 
se caso con Rosa María 
Castillo Flores. 
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Hijos:

        +	 54	 i.    Rosa María Maltés  
		        Castillo 

	 55	 ii.   Guillermo Eduardo Maltés  
		         Castillo

        +	 56	 iii.  Claudia María Maltés  
		        Castillo

        +	 57	 iv.  Karla María Maltés  
		        Castillo

        +	 58	 v.   María  Elena Maltés  
		       Castillo

20	 ii. 	Francisca Yolanda Maltés Salvo nació 
el 2 de Junio de 1943. Ella se casó 
con Alejandro Domingo Bermúdez 
Miranda (hijo de Guillermo Bermúdez 
Orozco y Margarita Miranda)

Hijos:

		  59	 i.	 Alejandro José Bermúdez 
Maltés

	 +	 60	 ii.	 María Yolanda Bermúdez 
Maltés

21 Gloria María Maltés Salvo nació el  31 
de Marzo de 1945. Ella se casó con Luis 
Alberto Tellería Ramírez (hijo de Carlos 
Alberto Tellería Orozco y Celina Ramírez 
Vivas)

Hijos:

	 +	 61	 i. 	 Gloria María Tellería 
Maltés

		  62	 ii.	 Gabriel Martín Tellería 
Maltés

		  63	 iii.	 Roberto José Tellería Maltés

22.	 Yilda Salvo Selva (Alfonso2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), 
nació el 25 de Agosto de 1942.  Ella casó 
con  Albert William Griffith Burgheim, 
nacido el  8  de diciembre de 1939 (hijo de 
Albert William Griffith Haslam y Gretchen 
Burgheim Chamorro).

Hijos:

	  +	 64	 i.	 Georgina Griffith Salvo 
nació el 7  de Julio de  1962.

	   	 65	 ii.	 Albert William Griffith 
Salvo nació el 14 de Febrero 
de  1964.

24.	 Alfonso Salvo Selva nació el  25 de  
Diciembre de 1948. Se caso 
con Sandra Soto Lizano

Hijos:

	 + 66	 i.	 Carla Salvo Soto

          67	 ii.	 Alfonso Salvo Soto

	    68	 iii.	 Federico Salvo Soto

	    69	 iv.	 Giancarlo Salvo Soto

25.	 Maria Mercedes Salvo Selva (Alfonso2 
Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo 
Bruno).  Ella casó con  Edmundo Mendieta 
Briceño, nació el 26  de Octubre de  1948 en 
Coclé, Panamá (hijo de Edmundo Mendieta 
Gutiérrez y Daisy Briceño Bendaña).

Hijos:

	   	 70	 i.	 Edmundo José Mendieta 
Salvo nació el 17 de  Abril de 
1976 en México.

	  + 	71	 ii.	 Martina Mendieta Salvo 
nació el 28 de Enero de  1978. 

26.	 Mario Francisco Salvo Horvilleur (Mario2 
Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo 
Bruno), nació el 5 de Octubre de  1942 en 
Managua.  El casó (1°) nupcias con Jeannine 
Guerrero Quintana (hija de José de la Cruz 
Guerrero y Alba María Quintana).  El casó 
(2°) con  María Josefa Lacayo Gabuardi, 
nació el  27 de Abril de  1952 en Managua, 
(hija de Roberto Lacayo Fiallos y María 
Auxiliadora Gabuardi Lacayo).

Hijos de Jeannine Guerrero:

	  +	 72	 i.	 Gilda Josefina Salvo 
Guerrero nació el 10 de 
Febrero de 1969.
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				    Hijos de María Josefa Lacayo 
Gabuardi:

	  +	 73	 ii.	 María Josefa Salvo Lacayo 
nació el 3 de  Marzo de 1977.

	  +	 74	 iii.	 Ana Carolina Salvo Lacayo 
nació el 4 de Enero de 1979.

	  +	 75	 iv.	 Vanesa del Carmen Salvo 
Lacayo nació el 14 de Junio 
de  1982.

27.	 Lucía Salvo Horvilleur (Mario2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), 
nació el 20 de Julio de  1945.  Ella casó con 
Arnoldo Martínez Ramírez (hijo de Isaías 
Martínez Rodríguez y Bertha Ramírez 
Hernández).

Hijos:

	  	 76	 i.	 Arnoldo José Martínez 
Salvo nació el 13 de 
Diciembre de 1967.

	  +	 77	 ii.	 Bertha Cecilia Martínez 
Salvo nació el  21 de 
Noviembre de  1968.

	   	 78	 iii.	 Alvaro Martínez Salvo  
nació el 31 de Mayo de 1971

	  +	 79	 iv.	 Lucía Martínez Salvo nació 
el 18 de Septiembre de 1976

28.	 Enrique Salvo Horvilleur (Mario2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), 
nació el  8 de  Abril de  1947.  El casó (1°) con 
Daisy Mendieta Briceño (hija de Edmundo 
Mendieta Gutiérrez y Daisy Briceño 
Bendaña).  El casó (2°) con María Celeste 
Quiñones Murphy (hija de Francisco 
Quiñones Reyes y Helen Murphy Deshon).

Hijos de Daisy Mendieta Briceño:

	   	 80	 i.	 Enrique Salvo Mendieta 
nació el 18 de Octubre de 
1972.

	   	 81	 ii.	 Eduardo Martino Salvo 
Mendieta nació el 12 de 
Marzo de  1975.

	   	 82	 iii.	 Mario Salvo Mendieta nació 
el  4 de Febrero de  1988

				    Hijos de María Celeste 
Quiñones Murphy:

	 +  	83	 iv.	 Andrea Salvo Quiñones 
nació el 11 de Marzo de 1995

29.	 Roberto Martino Salvo Horvilleur (Mario2 
Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo 
Bruno), nació  el 5 de Abril de  1953.  El casó 
con Dora Solórzano Horvilleur, nació el 26 
de Octubre de  1956 (hija de Edgard Solórzano 
Thompson y Helena Horvilleur Burlett).

Hijos:

	   	 84	 i.	 Roberto Martino Salvo 
Solórzano nació el 24 de 
Junio de 1980

	   	 85	 ii.	 Giovanella Salvo Solórzano 
nació el 24 de septiembre de 
1985

	  +	 86	 iii.	 Isabella Salvo Solórzano 
nació el 28 de Junio de 1988. 
Ella casó con Bosco Daniel 
Noguera Mayorga, nacido en 
San José, Costa Rica (hijo de 
Juan Bosco Noguera Salinas y 
Isolda Ruth Mayorga Lacayo).

30.	 Doria Salvo Horvilleur (Mario2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), 
nació el 8 de Octubre de 1954.  Ella casó con 
Walter Mendieta Briceño (hijo de Edmundo 
Mendieta Gutiérrez y Daisy Briceño Bendaña).

Hijos:

	  +	 87	 i.	 Doria María Mendieta 
Salvo nació el 27 de 
Septiembre de 1977.

	   	 88	 ii.	 Walter José Mendieta Salvo 
nació el 15 de Noviembre de 
1988. 

31.	 Regina del Carmen Salvo Horvilleur 
(Mario2 Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 
Salvo Bruno), nació el 30 de Diciembre 
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de  1957.  Ella casó con Gilberto Briceño 
Hurtado (hijo de Gilberto Briceño y María 
Cecilia Hurtado Benard).

Hijos:

	  + 	89	 i.	 Regina Marcela Briceño 
Salvo nació el 6 de 
Noviembre de  1984.

4ª Generación
39.	 Miguel Ángel Enríquez Bermúdez. El se 

casó con Ada Ventura Urrutia

40.	 Patricia Eugenia Enríquez Bermúdez +.  
Ella se casó con Manuel Díaz Manso

Hijos:

	 + 90	 i.	 Diana María Díaz Enríquez

41.	 Eduardo Salvador Enríquez Bermúdez. 
El se casó con Sara Sotomayor Ortega

Hijos:

	    	 91	 i. 	 Edgard Salvador Enríquez 
Sotomayor

		  92	 ii. 	 Emilio Didac Enríquez 
Sotomayor

42.	 Mariaida Enríquez Bermúdez. Ella se 
casó con Mauricio René Castillo Pérez-
Cassar

Hijos:

93	 	 i. 	 Mauricio Eduardo Castillo  
		  Enríquez

94	 	 ii.	 Vanessa Carolina Castillo  
		  Enríquez

	 54.	 Rosa María Maltés Castillo. 
Ella se casó con Gustavo 
Adolfo Rojas Salas

Hijos:

        + 	95	 i.    Mariana Cecilia Rojas  
		        Maltés

        +	 96	 ii.   Rebeca Lucía Rojas  
		         Maltés

55.	 Guillermo Eduardo Maltés Castillo. El se 
casó con Minángeles Bühler Molina

Hijos:

97	 	 i.   Guillermo Eduardo Maltés 	
	      Bühler

98	 	 ii.  Melisa María Maltés 		
	      Bühler

56.	 Claudia María Maltés Castillo. Ella se 
casó con Julio César Hernández Martínez

Hijos:

	 99	 i    Julio César Hernández 		
		       Maltés

       +	 100	 ii   Mariamanda Hernández 	
                             Maltés	

57.	 Karla María Maltés Castillo. Ella casó 
con  Luis Felipe Mejía Oliveira

		       Hijos:

       +	 101	 i.   Isabella Marie Mejía 		
		       Maltés

	 102	 ii.  Luis Felipe Mejía Maltés

103	 iii. Cristian Antonio Mejía  
		       Maltés

104	 iv.  Gabriel Alexander Mejía  
		       Maltés

59.	 Alejandro José Bermúdez Maltés. Se casó 
con Alina Alejandra Sánchez Argüello

Hijos:

	  +	 105	 i. 	 Alejandra de María 
Bermúdez Sánchez

60.	 María Yolanda Bermúdez Maltés. Ella 
se casó con Patrick Román Sackmann 
Sonderer

Hijos:

		  106	 i.	 Patrick Alexander 
Sackmann Bermúdez

		  107	 ii.	 Andrés Renato Sackman 
Bermúdez
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		  108	 iii.	 Michael Josef Sackmann 
Bermúdez	

61.	 Gloria María Tellería Maltés. Ella se casó 
con Shawn Kevin Crowe Morgan

Hijos:

	  +	 109	 i.	 Victoria Marie Crowe 
Tellería

		  110	 ii.	 Joseph Daniel Crowe 
Tellería

62.	 Gabriel Martín Tellería Maltés. El se 
casó con Alejandra Lucrecia Argüello 
Brockman

	 + 111	 i.	 Alejandra Gabriela Tellería 
Argüello

63.	 Roberto José Tellería Maltés. El se casó 
con María Gabriela Montenegro Midence 
(hija de Donald Montenegro Pasquier y 
María Lorena Midence Padilla)

64.	 Georgina Griffith Salvo (Yilda3 Salvo Selva, 
Alfonso2 Salvo Lazzari, Eustachio Sabato1 
Salvo Bruno), nació el 7 de Julio de  1962.  
Ella casó con Arón José Guerrero Gutiérrez, 
se casaron el  18 de Diciembre de  1982 en 
Miami, FL, El nació el 18 de Agosto de 1958 
en Managua, (hijo de Jaime Arón Guerrero 
Salomón y Elba Victoria Gutiérrez Benard).

Hijos:

	   	 112	 i.	 Arón Roberto Guerrero 
Griffith nació el 7 de Julio 
de 1988 en Miami, FL.

	   	 113	 ii.	 Alejandro José Guerrero 
Griffith nació el  20 de 
Febrero de  1992 en Miami, 
FL.

65.  Albert William Griffith Salvo nació el 14 
de Febrero de  1964. El se caso con Karla 
Vanessa Valle Palma

70.	 Gilda Josefina Salvo Guerrero (Mario 
Francisco3 Salvo Horvilleur, Mario2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno).  
Ella casó con Richard Frazier.

Hijos:

	   +	114	 i.	 Alexandra Marie Frazier 
Salvo Nació el 31 de Agosto 
de 1993

	   	 115	 ii.	 Richard Mathew Frazier 
Salvo. Nació el 27 de 
Diciembre de 1996

71.	 María Josefa Salvo Lacayo (Mario 
Francisco3 Salvo Horvilleur, Mario2 Salvo 
Lazzari, Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), 
nació el 3 de Marzo de  1977. Ella se caso 
con Michael Navas 

Hija:

	   +	116	 i.	 Stefanía Salvo  nació el  2 de 
Febrero de 2000. 

				    Hija de Michael Navas

	   + 117	  ii.   Josefina Navas Salvo nació 
el 27 de Noviembre de 2009

72.		  Ana Carolina Salvo Lacayo nació el 4 
de Enero de 1979. Ella se caso con Mario 
Francisco Mántica Solís (hijo de Mari 
Francisco Mántica Downing y Carmen 
María Solís)

Hijos:

           	118	 i.	 Nina Sofía  Mántica Salvo 
nació el 1 de julio de 2009

	     	119	 ii.   	Mario Francisco Mántica 
Salvo nació el 3 de junio de 
2011

73	 iv.	Vanesa del Carmen Salvo Lacayo 
nació el 14 de Junio de  1982. Ella se caso 
con José Pablo García-Baylleres Duque 
(hijo de José Mariano García-Baylleres 
Barquero y Ana Eugenia Duque Uribe)

Hijos:

	 +	 120		  i. Natalia García-Baylleres 
Salvo nació el 28 de octubre 
de 2011

74.	 Arnoldo José Martínez Salvo (Lucía3 
Salvo Horvilleur, Mario2 Salvo Lazzari, 
Eustachio Sabato1 Salvo Bruno), nació el 
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13 de Diciembre de 1967 en México, DF.  
El se casó con Chantal Chamorro Flores, 
nacida el 24 de Octubre de 1967 en León,  
(hija de Alejandro Chamorro Benard y 
Lypsia Flores Tercero).

Hijos:

	   	 121	 i.	 Arnoldo José Martínez 
Chamorro nació el 15 de 
Julio de  1998 en Managua, 

	 +	 122 	 ii   	 Chantal Alejandra 
Martínez Chamorro nació 
el 15 de junio de 2000

	 +	 123	 iii.	 Andrea Lucía Martínez 
Chamorro nació el 29 de 
noviembre de 2001

76.	 Alvaro Martínez Salvo (Lucía3 Salvo 
Horvilleur, Mario2 Salvo Lazzari, 
Eustachio Sabato1 Salvo Bruno).  El casó 
con María Elena Maltés Castillo (hija 
de Guillermo Maltés Salvo y Rosa María 
Castillo Flores).

Hijos:

	   	 124	 i.	 Alvaro José  Martínez 
Maltés nació el 31 de 
octubre de 1997

		  125	 ii. 	 Sebastián Martínez Maltés  
nació el 15 de mayo del 2000

	 +	 126	 iii.	 Adriana María Martínez 
Maltés nació el 19 de 
noviembre de 2005

77. Lucía Martínez Salvo nació el 18 de 
Septiembre de 1976. Ella se casó con Julio 
César Fajardo García (hijo de Félix 
Pedro Fajardo López y María Eugenia 
García Morales:

Hijos:

		  127	 i.	 Julio Mariano Fajardo 
Martínez nació el 19 de 
diciembre 2008

		  128	 ii.	 Camilo Eugenio Fajardo 
Martínez nació el 24 de 
noviembre  2010.

79.	Eduardo Martino Salvo Mendieta nació el 
12 de Marzo de  1975. El se casó con Lucía 
González Chamorro (hija de Edwin González 
Bendaña y  Lucía Chamorro Coronel.

Hijos:

			  +	129	 i. 	 Lucía de Fátima 		
						     Salvo González nació el 	
						     25 de 	 septiembre 2005

			  +	130	 ii. 	 Daisy Francesca Salvo 	
						     González nació el 13 de  
						     enero de 2008

				   131	 iii.	 Eduardo Martino  
						     Salvo González nació el  
						     17 de enero de 2009

82.	Roberto Martino Salvo Solórzano. 
Nació el 24 de Junio de 1980. El se casó 
en (1ra)  con Paulina Coppel Urrea (hija 
de Isaac Coppel Salcido y Ana Rosa Urrea 
Fuentecilla. También casa en (2da) Stefanie 
Urquiza Aren (hija de Eugenio Urquiza 
Vásquez del Mercado y Deborah Aren

5ª Generación
112.  Aròn Roberto Guerrero Griffith nació 

7 de Julio de 1988 se caso con Estefani 
Calvet Elizondo (Hija de Raúl Calvet y 
Carmen Elizondo Flores)

Hijos:

			  +	132	 i. 	 Eugenia Guerrero 		
						     Calvet 

65.  Albert William Griffith Salvo nació el 14 
de Febrero de  1964. El se caso con Karla 
Vanessa Valle Palma

Hijos:

			  +	133	 i. 	 Vanessa Griffith Valle

				   134	 ii. 	 Albert Griffith Valle

			  +	135	 iii.	 Melissa Griffith Valle	
			 Agradecimientos: Sr. Mario Salvo Horvilleur, Sra. Gloria 

Maltés de Tellería y Srta. Bertha Cecilia Martínez Salvo
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First Generation
1.	 Alférez Don Francisco de Orozco Natural de 

los reinos de España was born before 1635.

En capellanias es representado como don Fernando de 
Orozco

Francisco married Francisca Torres de Pimentel 
Natural de los reinos de España.

En capellanias es representada como Francisca Gomez

Francisco and Francisca had the following 
children:

+	 2	 F	 i.	 Agustina de Orozco was born 
about 1655.

	 3	 M	 ii.	 Licenciado Antonio de Orozco 
Presbítero.

+	 4	 F	 iii.	 Isabel de Orozco.

+	 5	 F	 iv.	 Francisca de Orozco.

	 6	 M	 v.	 Don Cristóbal de Orozco.

+	 7	 M	 vi.	 Jacinto de Orozco.

Second Generation
2.	 Agustina de Orozco (Francisco) was born about 

1655.

Agustina married Capitán Mateo Hurtado de 
Mendoza vecino y regidor de esta ciudad. Mateo 
was born before 1650 in Granada, Nicaragua.

Caja 1 Folder 7 “Francisca Gomez viuda vezina que 
fue desta dicha ciudad y por muerte del alferez don 
[Fernando] de Orozco mi suego

Mateo and Agustina had the following children:

+	 8	 F	 i.	 Doña María Hurtado de 
Mendoza died about 1704.

+	 9	 F	 ii.	 Francisca Hurtado de Mendoza.

+	 10	 F	 iii.	 Catarina Hurtado de Mendoza.

4.	 Isabel de Orozco (Francisco).

Isabel married Regidor don Juan Antonio Díaz 
de Ulloa.

They had the following children:

+	 11	 F	 i.	 Doña Francisca Díaz de Ulloa.

+	 12	 F	 ii.	 Doña Polonia Díaz de Ulloa.

+	 13	 M	 iii.	 Capitán Don Matías o Mateo 
Díaz de Ulloa.

Descendencia del 
Alférez Don Francisco de Orozco N.
	 Por Alan Toney Briceño
	 Académico Correspondiente ANCG
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5.	 Francisca de Orozco (Francisco).
Francisca married Regidor Don Bernardo Gutiérrez 
de Suazo o Gutiérrez y Suazo.

Un solo hijo

Bernardo and Francisca had the following 
children:

	 14	 M	 i.	 Presbítero Don Alonzo Suazo 
de Gutiérrez.

7.	 Jacinto de Orozco (Francisco).

He had the following children:

+	 15	 F	 i.	 Inés de Orozco.

Third Generation
	 8.	 Doña María Hurtado de Mendoza 

(Agustina de Orozco, Francisco) died about 
1704.

To. 18.04.1744 ante el capitan don Francisco Duque 
de Estrada Alcalde ordinario que fue de esta ciudad 
Exhibio el testamento ante el capitan don Andres de 
Bendanan y Moscosso alcalde ordinario de esta ciudad

María married Don Jacinto de Pasos y Figueroa 
Alguacil Mayor de la Santa Inquisición, son 
of de Pasos. Jacinto was born before 1680 in 
Panamá.

de Pasos y Figueroa
de Pasos y Porta

Jacinto and María had the following children:

+	 16	 F	 i.	 Doña Agustina de Pasos died 
about 1719.

	 17	 F	 ii.	 Doña María de Pasos y 
Figueroa.

+	 18	 M	 iii.	 Don Mateo Jacinto de Pasos was 
born about 1695.
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9.	 Francisca Hurtado de Mendoza (Agustina de 
Orozco, Francisco).

Francisca married Maestre de Campo Don 
Andrés de Bendaña y Moscoso o de Abendaño. 
Andrés was born about 1670 in Blaña, Galicia, 
España.

Sargento Andrés and Francisca had the following 
children:

+	 19	 M	 i.	 Don Juan Antonio de Bendaña 
y Moscoso was born about 1712.

	 20	 M	 ii.	 Licenciado Don José de 
Bendaña y Moscoso Presbítero.

	 21	 F	 iii.	 Doña Nicolaza de Bendaña y 
Moscoso o de Abendaño.

	 22	 F	 iv.	 Doña Andrea de Abendaño.

10.	 Catarina Hurtado de Mendoza (Agustina de 
Orozco, Francisco).

Catarina married Francisco Duquestrada.

They had the following children:

	 23	 M	 i.	 Don José Antonio o Miguel 
Duquestrada.

	 24	  	 ii.	 Duquestrada.

	 25	  	 iii.	 Duquestrada.

	 26	  	 iv.	 Duquestrada.

	 27	  	 v.	 Duquestrada.

11.	 Doña Francisca Díaz de Ulloa (Isabel de 
Orozco, Francisco).
Natural de Granada.
Francisca married Manuel José de Montenegro.
Natural de España.

Manuel and Francisca had the following 
children:

	 28	 M	 i.	 Agustín Montenegro Fray 
Mercedario.

+	 29	 F	 ii.	 Josefa Eulalia de Montenegro.

+	 30	 M	 iii.	 José Manuel Montenegro.

	 31	 F	 iv.	 Adriana o Mariana de 
Montenegro.

	 32	 F	 v.	 Rosa de Montenegro.

12.	 Doña Polonia Díaz de Ulloa (Isabel de Orozco, 
Francisco).

Polonia married Don Gregorio Zárate y 
Sandoval.

They had the following children:

	 33	 M	 i.	 Doña Gregoria Zárate.

Sin sucesion

Gregoria married Don Jacinto López Romero.

	 34	 M	 ii.	 Presbítero Carlos Zárate.

13.	 Capitán Don Matías o Mateo Díaz de Ulloa 
(Isabel de Orozco, Francisco).

Matías married Rosa Méndez de Figueroa 
Natural de León, daughter of Alférez Antonio 
Méndez and Inés de Zamora y Montalvo, in 
León, Nicaragua.

They had the following children:

	 35	 M	 i.	 Licenciado 
Presbítero Don Alejos Ulloa.

+	 36	 F	 ii.	 Mariana de Ulloa.
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	 37	 F	 iii.	 Antonia Mathea Ulloa died 
before 1736.

Murió en su puericia

	 38	 M	 iv.	 Juan Antonio Ulloa died before 
1736.

Murió en su puericia

	 15.	 Inés de Orozco (Jacinto, Francisco).

Inés married Don Juan de Ysasi.

They had the following children:

	 39	 M	 i.	 Presbítero Licenciado don 
Jacinto Ysasi y Orozco.

Un Diego Gutierrez de 69 anos de edad 
12.11.1773 3er grado de parentezco

Fourth Generation
16.	 Doña Agustina de Pasos (María Hurtado de 

Mendoza, Agustina de Orozco, Francisco) died 
about 1719 in Granada, Nicaragua.

Agustina married Don Manuel Valentín de 
Zurita. Manuel was born before 1680 in España.
“Escribano en la ciudad de Granada desde 
1711”/despues de capitan y alcalde ordinario/
que al presente tendra 60 anos/1736 vinieron a 
Chiquimula de la Sierra donde teniente general de 
alcalde mayor de Joseph Rancano/espanol del otro 
bando/casado con dona Catalina natural de dicha 
ciudad/dos hijos ecleciasticos/viudo desde 1719

Manuel and Agustina had the following children:
	 40	 F	 i.	 Doña María de 
Zurita.

	 41	 F	 ii.	 Doña Josefa Jacinta de Zurita.
Josefa married Don Juan Antonio de 
Bendaña y Moscoso, son of Maestre de 
Campo Don Andrés de Bendaña y Moscoso 

o de Abendaño and Francisca Hurtado de 
Mendoza, about 1729/1735. Juan was born 
about 1712.

Pariene mas cercano Joseph Sanchez de Aberrussa

“don Juan Antonio Bendanan tomado estado de 
primeras nupcias con dona Josefa Zurita la que 
reconocia por sobrina en segundo grado”.

	 42	 F	 iii.	 Doña Ana de Zurita.

	 43	 M	 iv.	 Don Gabriel de Zurita.

	 44	 M	 v.	 Fray Manuel Nicolás de Zurita.

18.	 Don Mateo Jacinto de Pasos (María Hurtado 
de Mendoza, Agustina de Orozco, Francisco) was 
born about 1695.

f.71 Capitan don Mateo Jasinto de Pazos de 42 anos 
Granada 19 Jun 1737 AGCA A1.2.3 (5)  48.5

Mateo married Doña Catarina de Ugarte y 
Obregón.

They had the following children:

	 45	 M	 i.	 Capitán Don Joaquín de Pasos 
was born before 1730.

c1759 Alcalde de segundo voto de Joaquín married 
Paula María Fernández Lindo, daughter of Don 
Alonso o Yldefonso Fernández Lindo and Ana 
María Fernández Soriano de la Madriz y Paniagua, 
in León, Nicaragua. Paula was born on 26 Jan 
1735 in León, Nicaragua and was christened on 2 
Feb 1735 in Catedral, León, Nicaragua.

Padrinos: Don Joseph Poveda y Dona Juana 
Noboa.

	 46	 M	 ii.	 Don Ubaldo Antonio de Pasos.

Ubaldo married Doña Josefa de Arana, daughter of 
de Arana.
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	 19.	Don Juan Antonio de Bendaña y Moscoso 
(Francisca Hurtado de Mendoza, Agustina de 
Orozco, Francisco) was born about 1712.

Pariene mas cercano Joseph Sanchez de Aberrussa

“don Juan Antonio Bendanan tomado estado de 
primeras nupcias con dona Josefa Zurita la que  
reconocia por sobrina en segundo grado”.

Juan married Doña Josefa Jacinta de Zurita, 
daughter of Don Manuel Valentín de Zurita and 
Doña Agustina de Pasos, about 1729/1735.

They had the following children:

	 47	 M	 i.	 Juan Antonio de Bendaña y 
Moscoso Clérigo patrimonial.

	 48	 M	 ii.	 Alférez José de Abendaño.
				    José married Bonifacia Ruiz.

a nuestra nietta Balthassara de abendano hija 
legitima del Alferez Joseph de Abendano y de 
Bonifazia Ruiz su muger ya difuntta y nuestra 
hija que fue

	 49	 M	 iii.	 Reverendo Padre 
Manuel de Bendaña y Moscoso.

	 50	 M	 iv.	 Don José Miguel de Bendaña.

	 51	 F	 v.	 Doña Catalina Hurtado de 
Mendoza.

No tiene sentido pero asi lo dice el expediente

29.	 Josefa Eulalia de Montenegro (Francisca Díaz 
de Ulloa, Isabel de Orozco, Francisco).

folder ?? AHD-Leon Visitas

Josefa married Capitán de Artillería Diego 
Bermúdez Alcalde de Granada. Diego was born 
about 1697.
“mas otros”
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Diego and Josefa had the following children:

	 52	 M	 i.	 Manteista José Faustino 
Bermúdez.

	 53	  	 ii.	 Bermúdez.

	 54	  	 iii.	 Bermúdez.

	 55	  	 iv.	 Bermúdez.

	 56	  	 v.	 Bermúdez.

	 30.	José Manuel Montenegro (Francisca Díaz 
de Ulloa, Isabel de Orozco, Francisco).

José married Juana Gregoria [Buzano] Esclava.

They had the following children:

	 57	 F	 i.	 Juana Agustina Montenegro 
was born in 1754 in Granada, 
Nicaragua.

Juana married José Miguel de la Quadra, 
son of Santiago ó Jacobo de la Quadra 
and Gregoria Simona Sánchez Céspedes 
de Aldana. José was born in Granada, 
Nicaragua and was christened on 19 Nov 
1747 in Parroquia de Granada, Granada, 
Nicaragua. He died in 1809.

Padrinos: Gregorio Sánches y Felipe Sequeira.  
Español.

36.	 Mariana de Ulloa (Matías o Mateo Díaz de 
Ulloa, Isabel de Orozco, Francisco).

Mariana married Miguel Quezada.

They had the following children:

	 58	 F	 i.	 Doña Andrea Quezada.

	 59	 F	 ii.	 Doña Gregoria Quezada.

	 60	 F	 iii.	 Doña Rosa Quezada.

	 61	 M	 iv.	 Don Salvador Quezada.

	 62	 M	 v.	 Don Juan Manuel Quezada.

	 63	 F	 vi.	 Doña Josefa Quezada.

Modified Register for Capitán Mateo Hurtado de 
Mendoza 

2.	 Doña María Hurtado de Mendoza (Mateo) 
died about 1704. 

To. 18.04.1744 ante el capitan don Francisco 
Duque de Estrada Alcalde ordinario que fue de 
esta ciudad
Exhibio el testamento ante el capitan don Andres 
de Bendanan y Moscosso alcalde ordinario de 
esta ciudad

SEGÚN MIS DATOS ESTA MISMA MARIA 
CASARIA CON TOMAS SALVATIERRA 
NACIDO H. 1665 CASADOS HACIA 
1693, HIJOS NACEN ENTRE 1696-1708 
ENTRE ELLOS LEONARDO 1697-1705, 
FRANCISCO JAVERI 1696-1706, MANUEL 
JOSEPH 1698-1708

LUEGO SU OTRO HIJO CON PASOS 
JANCINTO NACERIA HACIA 1695
María married Don Jacinto de Pasos y Figueroa 
Alguacil Mayor de la Santa Inquisición, son of 
de Pasos. Jacinto was born before 1680 in Panamá.

No tiene sentido pero asi lo dice el expediente

Fourth Generation
18.	 Doña Josefa Jacinta de Zurita (Agustina de 

Pasos, María Hurtado de Mendoza, Mateo).

Josefa married Don Juan Antonio de Bendaña 
y Moscoso, son of Maestre de Campo Don 
Andrés de Bendaña y Moscoso o de Abendaño 
and Francisca Hurtado de Mendoza, about 
1729/1735. Juan was born about 1712.

Pariene mas cercano Joseph Sanchez de Aberrussa
“don Juan Antonio Bendanan tomado estado de 
primeras nupcias con dona Josefa Zurita la que 
reconocia por sobrina en segundo grado”.
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Juan and Josefa had the following children:

22.	 Capitán Don Joaquín de Pasos (Mateo Jacinto 
de Pasos, María Hurtado de Mendoza, Mateo) 
was born before 1730.

c1759 Alcalde de segundo voto de

Joaquín married Paula María Fernández Lindo, 
daughter of Don Alonso o Yldefonso Fernández 
Lindo and Ana María Fernández Soriano de la 
Madriz y Paniagua, in León, Nicaragua. Paula 
was born on 26 Jan 1735 in León, Nicaragua 
and was christened on 2 Feb 1735 in Catedral, 
León, Nicaragua.

Padrinos: Don Joseph Poveda y Dona Juana 
Noboa.

Joaquín and Paula had the following children:

	 34	 M	 i.	 Justo Onofre de Pasos.

	 35	 M	 ii.	 José Cayetano de Pasos.

	 36	 F	 iii.	 Ana María de Pasos.

Fuente: MMO

	 37	 F	 iv.	 Gertrudis de Pasos.
	 38	 M	 v.	 Juan Francisco de Pasos was 

born on 29 Mar 1764 in León, 

Nicaragua and was christened on 
6 Apr 1764 in Catedral, León, 
Nicaragua.

Padrinos el capitan de granaderos don Francisco 
Mantilla Bustamante.

23.	 Don Ubaldo Antonio de Pasos (Mateo Jacinto 
de Pasos, María Hurtado de Mendoza, Mateo).

Ubaldo married Doña Josefa de Arana, 
daughter of de Arana.

They had the following children:

	 39	 M	 i.	 Subteniente Don Juan Bautista 
de Pasos.

Matrimonio no comprobado pero algo fue 
posible

Juan married Gregoria Lacayo, daughter of 
Gabriel Lacayo Coronel de Milicias de Granada 
and Manuela Marenco Alarcón y Guerrero.

	 40	 M	 ii.	 de Procopio Pasos was born 
befote 1780.

Procopio married Julia Arellano, daughter 
of Jose Sotero Arellano and Maria de la Paz 
del Castillo y Guzman. Julia died in 1855.

	 41	 M	 iii.	 de Pasos.

                 Pasos                                       Figueroa
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Recopilación de asuntos relativos a la 
inquisición respecto a Nicaragua  
(Archivo General de la Nación México, D.F.)

Recopilado por Alan Toney
Académico Correspondiente ANCG
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Casa de la Cueva
Por José María de Acuña y Torres
Académico Correspondiente ANCG

Hasta finales del siglo XIX, una salida de las hijas casaderas de las mejores casas nobles era un 
latifundista americano o indiano, un ejemplo puede ser las bodas que hizo Pedro de Alvarado, el 
compañero de Cortés con las hermanas Isabel y Beatriz de la importantísima Casa de la Cueva, siendo 
esta última una enérgica mujer apodada la “ Gobernadora de Guatemala “ cuando Alvarado  murió.

Los indiano por su parte, añadían a sus riquezas territoriales y económicas, el lustre de los apellidos y 
la clase de las familias dirigentes de la siempre añorada España, creando un linaje americano de raíces 
nobles. También hubo trasvases de varones a América, con títulos, pero sin dinero para matrimoniar 
con las hijas de aquellos ricos indianos. Hasta el fin del imperio y después, las conexiones familiares, 
políticas y económicas, entre los países americanos y España fueron constantes. 
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Don Pedro de Acuña y Valenzuela
Caballero de la Orden de Alcántara.

Autor anónimo. Museo Lázaro Galdiano de Madrid

Don Pedro de Acuña y Valenzuela, hijo cuarto de 
Diego Vázquez de Acuña, fundador de esta línea y de 
Doña Isabel de Valenzuela, su mujer, se llamó como 
su abuelo materno, Pedro de Valenzuela, fue el VI 
Señor de la Torre de Valenzuela y Maestre-sala1 de 
Enrique IV, en cuya Casa últimamente vino a suceder. 
Caballero de la Orden de Alcántara, Veinticuatro2 de 

1	 MAESTRE-SALA: Criado responsable de servir la comida a su 
Señor y de probarla para garantizar que no contuviera veneno. 
Esta función se asignaba a un noble muy importante y cercano 
al Rey. Por ejemplo, el Duque de Alba tuvo este cargo con Felipe 
II.

2	  VEINTICUATRO: Tipo de gobierno municipal usado en 
Andalucía. Estaba formado por veinticuatro miembros que se 
elegían del Estado Noble y de Hijosdalgo.

la Ciudad de Baeza y su regidor en 1557, Señor de 
la Casa de Acuña en ella y de la Torre y Fortaleza de 
Valenzuela, término de Linares, Obispado de Jaén; 
sirvió como Capitán de Caballos al servicio de los 
Reyes-Archiduques y después del Emperador Carlos 
V y se encontró con el Ejército leal en las mayores 
ocasiones de la guerra de las Comunidades3, a las 
órdenes de su pariente el Prior de San Juan, Don 
Antonio de Zúñiga, distinguiéndose principalmente 
en el cerco de Toledo, según este General certificó 
en 1521.

Casó en primeras nupcias con Doña Mariana de 
Galeote4, hija de Alonso de Galeote, caballero 
hijodalgo, descendiente de uno de los 33 caballeros 
a quienes Don Alfonso X dio la guarda del Alcázar 
de Baeza y que en el arco de la Iglesia de Santa 
Ana pusieron sus armas, citados especialmente en 
la Nobleza de Andalucía, 2º pág, capítulo XI y de 
Doña Leonor de Navarrete, su mujer; 

3	  GUERRA DE LAS COMUNIDADES DE CASTILLA: 
Levantamiento popular que tuvo lugar entre 1520 y 1521, 
protagonizado por las ciudades del interior de la Corona de 
Castilla, contra las pretensiones del rey Carlos I de modificar 
el gobierno del reino de Castilla y otorgar los puestos de 
poder a extranjeros. Por ello, por sus contenidos democráticos 
y liberales, Esta revuelta de los comuneros fue la primera 
revolución moderna de Europa y precursora de la francesa. 
Otros la califican como un último intento de los castellanos 
de anclarse en la Edad Media y frenar el avance del poder real, 
a lo que suman un componente de odio a lo extranjero. El 
levantamiento comienza en Dueñas atacando a los Condes de 
Buendía, que son Acuñas. 

4	  GALEOTE, Apellido originario de Jaén. ARMAS: en campo 
de oro un águila de sable cantonado en jefe de la flor de lis y el 
roble de sinople y en punta del roble y la flor de lis.

Don Pedro de Acuña y Valenzuela. 
VI Señor de la Torre de Valenzuela

(h.1483 – H. 1558).

Por José María de Acuña y Torres
Académico Correspondiente ANCG
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Casó por segunda vez con Doña Elvira de 
Benavides5, que fue hija de Luis de Robles6, hijodalgo 
de Baeza y de Doña María de Benavides, esta nieta 
por línea natural de Juan de Benavides, llamado el 
Bueno, Señor de Javalquinto y de Almanzora.

Pedro de Acuña erigió en Mayorazgo la Torre de 
Valenzuela, en que había sucedido a su padre, previa 
Real facultad del Emperador de 6 de Febrero de 
1529, refrendada por su Secretario, el ubetense Don 
Francisco de los Cobos y fundó junto al Palacio 
Episcopal de Baeza las casas principales de su 
morada ya en ruinas a principios del Siglo XVIII. 
Dejó de sus enlaces larga sucesión en los que hay 
que observar los apellidos que usan:

Hijos del primer matrimonio:

XLIV.1	 Don Luis de Acuña y Galeote, que 
sigue y formó la línea de los Alféreces 
Mayores de Baeza.

	
XLIV.2	 Doña Isabel de Acuña y Valenzuela, 

que casó en Córdoba con Andrés de 
Valenzuela y Mendoza, Familiar del 
Santo Oficio de la Inquisición y dejo 
allí sucesión.

	

5	 BENAVIDES: Origen discutido. Para algunos es gallego y para 
otros es castellano. Según González-Doria desciende de Don 
Fernando Alonso de Benavides, hijo natural de Don Alfonso 
VII de Castilla. Según otros autores, fue tronco de este linaje 
Don Rodrigo Iñiguez de Viedma, Señor de los Molinares y de la 
Casa de Ares, cerca de Alcalá del Río, Alcaide de los Alcázares 
de Jaén donde luchó contra los moros. Era hijo de Iñigo Iñiguez 
de Viedma, caballero gallego que acudió a la reconquista de 
Andalucía. Men Rodríguez de Viedma y de Benavides fue el 
primero de este linaje que tomó este apellido. Los Benavides y 
los Carvajal eran las familias más poderosas de Baeza y siempre 
anduvieron de enfrentamientos, hasta el punto de que para 
cortarlos, Isabel La Católica mando destruir el Alcázar y las 
murallas de Baeza, el castillo más poderoso de Andalucía. Los 
Acuña eran partidarios de los Benavides. ARMAS: Escudo de 
oro y un palo o bastón de gules, con un león sobrepuesto y 
coronado de oro. Bordura de plata y ocho calderas de sable.

6	  ROBLES, Apellido originario de Jaén. ARMAS: en campo de 
oro un roble arrancado de sinople. siniestrado de un león de su 
color.

Hijos del segundo matrimonio:

XLIV.3	 Don Diego Vázquez de Acuña, en quien 
sus padres fundaron el Mayorazgo 
de la Torre de Valenzuela, que él no 
llegó a poseer. Murió mozo y en vida 
de aquellos, sirviendo a Su Majestad en 
los Estados de Flandes.

XLIV.4	 Don Alonso-Manuel de Acuña y 
Valenzuela, gran servidor de Su 
Majestad en el Ejército de Flandes, en 
las guerras de Navarra y en la batalla 
naval de Lepanto, que sucedió en el 
Mayorazgo antedicho por la temprana 
muerta de su hermano mayor; fue VII 
Señor de la Casa y Torre de Valenzuela 
y casó en Granada con Doña Catalina 
de Berrio7 y Quesada.

Catalina era hija de Antonio de Berrio, natural 
de Segovia, y de María de Oruña y Quesada 
que era hija de Andrea Jiménez de Quesada y 
un tal Oruña que era Coronel.

Andrea era hija de Luis Jiménez de Quesada, 
Abogado, que casó en Baeza en 1496 con 
Isabel Rivera de Quesada, probablemente su 
prima. Luis ejerció en Baeza, de allí pasó a 
Córdoba y los negocios le fueron muy mal 
así que tuvo que huir a Granada. Luis e Isabel 
tuvieron a:

XLII.1 	 Gonzalo Jiménez de Quesada, 
natural de Granada, nacido hacia 1498. 
Su padre quiso que estudiara Leyes y 
se hizo abogado en Salamanca, siendo 
uno de los pocos conquistadores con 
estudios universitarios. Fue designado 
Justicia Mayor de Santa Marta y pronto 
se fue a la conquista de Colombia, 

7	  BERRIO: Apellido originario de Vizcaya, después de Jaén. 
ARMAS: en campo de plata una banda de gules acompañada en 
jefe de la cruz hueca florenzada de sable y en punta del águila de 
sable coronada de lo mismo.
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donde fundó la ciudad de Santa Fé 
de Bogotá, quizás en recuerdo de la 
otra Santa Fé granadina. Consiguió 
ser Adelantado y Gobernador de 
El Dorado en Colombia y murió el 
16.2.1579 de lepra, aunque modernas 
investigaciones apuntan a la sífilis. 
Toda su vida estuvo buscando oro y 
metió el veneno de la búsqueda a sus 
familiares arruinándose varias veces.

	 En sus obligados periodos de reposo 
en su encomienda, escribió con buena 
pluma varios relatos de las conquistas. 
Como no tuvo descendencia, dejó un 
testamento muy completo en el que, 
como sus hermanos Hernán y Francisco 
habían muerto y Melchor estaba en 
un convento, legaba sus propiedades 
a sus hermanas Andrea y Magdalena 
(olvidada por los genealogistas pero 
citada en el testamento), dejando 
el control de la herencia al marido 
de Andrea, Antonio de Berrío. 
Finalmente, la familia Berrío, que vivía 

en Baeza, se fue a Colombia a tomar 
posesión de la herencia. Es casi seguro 
que antes de irse dejaron bien casada a 
Catalina con Alonso Manuel de Acuña. 
Años más tarde, podrían intervenir 
desde Colombia o Venezuela, en el 
casamiento de Álvaro de Acuña que 
allí estaba, con su nieta Catalina, la 
tercera hija de los Acuña Berrio.

XLII.2 	Hernán Jiménez de Quesada. 
También estuvo en la conquista de 
Colombia a las órdenes de Gonzalo 
a quien ausente, por conquistas o 
enfermedad, sustituyó varias veces en 
el gobierno, dejando amargo recuerdo 
de su crueldad para con los indios. 
Murió junto con su hermano Francisco 
en 1444, cuando a la nave en la que 
volvían a España le cayó un rayo.

XLII.3 	 Francisco Jiménez de Quesada. 
Conquistador de Quito. Murió en 1444 
junto a su hermano Hernán.

XLII.4 	 Melchor Jimenez de Quesada. 
Clérigo

XLII.5 	 Andrea Jiménez de Quesada, ya 
citada.

XLII.6 	 Catalina Magdalena Jiménez de 
Quesada. Casó con Luis de Berrío, 
natural de Carrión de los Condes, que 
pudiera ser hermano de Antonio de 
Berrío. Un descendiente, Jerónimo 
Luis de Berrío y Berrío natural de 
Granada, casó con una colombiana, 
Ignacia de Caicedo y Floriano 
viviendo en Colombia y siendo el 
tronco de los Berrío colombianos al 
que de cuando en cuando se unirán 
Acuñas colombianos.
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Volviendo a Alonso de Acuña y Catalina de 
Berrío, tuvieron las siguientes hijas: 

XLV.4.1 	 Doña Elvira de Acuña y Berrio, VIII 
Señora de la Torre de Valenzuela, que 
no casó y por ello cedió el Señorío a su 
tío Fernando de Acuña y Benavides, 
imponiendo la obligación de usar 
y transmitir el apellido combinado 
Acuña-Valenzuela, por el heredero 
de la Casa de Acuña. Con ello rendía 
honor a su padre y abuelo paterno y 
evitaba que el apellido Valenzuela se 
perdiera8.

XLV.4.2 	 Doña Margarita de Acuña, casada 
con Don Alonso Martínez-Noguera, 
Veinticuatro de Granada 

XLV.4.3  	 Doña Catalina, que tras las últimas 
investigaciones, parece que casó 
con Álvaro de Acuña (realmente, da 
Cunha) y que sigue en los Acuñas de 
Costa Rica y Nicaragua. 

XLV.4.4  	 Doña Inés de Acuña. 

XLV.4.5  	 Doña Isabel de Acuña.

XLIV.5	 Don Juan de Acuña, que fue soldado 
en Flandes y allí Capitán de Caballos 
al mando de Don Fadrique y de 
Don García Álvarez de Toledo y 
después casó en Baeza con Doña 
Francisca Moreno9 de Barrionuevo, 
descendiente de otro de los 33 
caballeros del Alcázar de Baeza y 
murió sin sucesión.

8	  Nota del autor: Por la misma razón, el Cronista de Zafra, 
apellidado Croche de Acuña puso a sus hijos “Croche de Acuña” 
como un solo apellido.

9	  MORENO: Apellido originario de Jaén. ARMAS: en campo 
de oro un castillo de gules superado de una torre de lo mismo, 
acompañada de dos águilas de sable.

XLIV.6	 Don José de Acuña y Benavides, que 
también fue Capitán de Infantería en 
Flandes y murió soltero.

	
XLIV.7	 Don Francisco de Acuña y Benavides, 

que fue Caballero de Justicia10 y 
Comendador de la Orden de Malta: 
estuvo en el socorro de esta Isla 
cercada por el pirata Dragut y siendo 
Teniente de Capitán General de las 
Galeras de Sicilia que mandaba Don 
Juan de Córdova, murió de resultas de 
una pedrada al entrar en su navío. Sus 
pruebas de nobleza, donde consta toda 
esta filiación, fueron despachadas por 
la Asamblea de la Orden en el Capítulo 
celebrado en la Villa del Viso el 9 de 
septiembre de 1568, en presencia 
de Alonso Enríquez, Secretario del 
Capítulo.

XLIV.8	 Don Luis de Acuña y Benavides, que 
fue soldado y Alférez en la Compañía 
de Don Juan Dávalos y vuelto a España 
casó en Baeza con Doña María de 
Torres11, con quien no tuvo sucesión.

XLIV.9	 Don Fernando de Acuña-Valenzuela 
y Benavides, que formó la línea 
de los Señores de la Torre de 
Valenzuela, nuestra Familia, como 
veremos después.

10	  CABALLERO DE JUSTICIA: La Orden de Malta la integran 
personas físicas y jurídicas. Los miembros se dividen según 
clases, grados y rangos. Existen  tres clases de miembros : 
-Primera Clase (Justicia): profesos de votos religiosos de 
Obediencia, Castidad y Pobreza. Son religiosos “a tutti gli 
effetti del Diritto Canonico” . No están obligados a la vida en 
común. Segunda clase (Obediencia): quienes pronuncian la 
promesa de tender a la perfección de la vida cristiana, conforme 
a los deberes del propio estado, según el espíritu de la Orden. 
-Tercera clase (Honor y Gracia): quienes no emiten votos 
religiosos ni promesa. 

11	  TORRES: Apellido originario de Castilla, después Jaén. 
ARMAS: en campo de gules cinco torres de oro puestas en 
sotuer.
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Genética y Genealogía 
Por Eduardo Viscasillas Rodríguez-Toubes 
Académico correspondiente ANCG

La genética y la genealogía, son las dos caras 
de una misma ciencia: la vida, su evolución, 
y la herencia genética. La primera consiste en 

un estudio científico de la evolución de las especies 
en general,  incluyendo la especie humana.

La genealogía, mediante un riguroso estudio, pone 
nombres y apellidos a la genética humana.

Con estas líneas se rinde un sencillo homenaje 
general a la biología de la evolución y de la genética 
de las especies.

Como  es sabido, Gregor Johann Mendel  es el padre 
de la genética. Mendel,  monje agustino austríaco, 
nacido en 1822, y fallecido en 1884, formuló unas 
leyes que exponen las bases de la biología de la 
evolución,  y de la genética. Sus conclusiones 
se basan en los experimentos que realizó con 
guisantes, realizando 355 cruces, obteniendo 12.998 
guisantes híbridos.  En su obra “Experimentos 
sobre híbridos en las plantas”, explica los 
condicionante que determinan las características de 
tres generaciones. Experimentando con la mosca 
de la fruta, Drosophila melanogaster,  se ve que 
los cromosomas son los portadores de los genes, y 
que el ADN almacena la información hereditaria. 
El ácido desoxirribonucleico, ADN, es la cadena 
de cromosomas, situada en el núcleo celular de 
forma helicoidal. Cada cromosoma contiene miles 
de genes, ocupando cada uno, una zona de la 
molécula de ADN. El ser humano posee 23 pares de 
cromosomas portadores de los genes.

Las leyes de Mendel son: Ley de la uniformidad; 
Ley de la disyunción, y Ley de la recombinación.

1.   	 Ley de la uniformidad. Esta norma dice que 
progenitores con idénticas características 
las transmiten a sus hijos (así de padre y 

madre rubios nacen hijos rubios,  o de padre 
y madre moreno, nacen hijos morenos.

2.   	 Ley de la disyunción: Esta norma establece 
que de padre y madre con características 
físicas diferentes, pueden nacer hijos con 
una de las características de sus progenitores 
(así de padre moreno, y madre rubia, pueden 
nacer hijos morenos, o rubios y viceversa, 
de padre rubio, y madre morena, pueden 
nacer hijos rubios, o morenos.

3.    	Ley de la recombinación.  Esta ley transmite, 
además de las características físicas, otras 
cualidades de los progenitores, como 
afición a la música, la pintura, etc., que se 
transmiten a los hijos indistintamente.

Estas leyes de Mendel se vienen aplicando en la cría 
selectiva de animales y plantas.

El ser humano, varón o hembra, tiene 23 pares de 
cromosomas. La mujer tiene un cromosoma XX, y 
el hombre un cromosoma XY. El sexo de los hijos lo 
determina el semen paterno.

El ácido desoxirribonucleico, ADN, es la molécula 
esencial de la transmisión hereditaria, y tiene una 
configuración de doble hélice. Sólo el 28% del ADN 
está codificado, el 98% restante se conoce como 
ADN basura.

Con la esperanza de que estas breves notas de 
genética despierten algún interés a los investigadores 
de genealogía, las finalizo con el deseo de que la 
ingeniería genética nos lleve a actuaciones siempre 
en armonía con la ética, y que sirva para una mejora 
de las condiciones de vida de la especie humana, y 
defendiendo su utilidad como ciencia paralela que 
complementa a la genealogía.

Bibliografía:
La obra “Ciencia y tecnología”, el capítulo “Biología” de Uta Küm Kele
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II Encuentro de Genealogía  
de Centroamérica y el Caribe

En el LX aniversario de la Academia Costarricense de Ciencias Genealógicas y para dar 
seguimiento al  I encuentro que se realizó en Nicaragua, se celebró del 4 al 6 de julio del 
año 2012 el II Encuentro entre las Academias de Ciencias Genealógicas de Costa Rica y 
Nicaragua, con invitados de América Central y el Caribe.

De izquierda a derecha, Sr. Luis José Prieto-Nouel, Presidente de la Academia Dominicana 
de Genealogía; Sr. Yves de la Goublaye de Ménorval  y  Rodríguez-Qiuróz, Presidente de la 
Academia Costarricense de Ciencias Genealógicas-ACCG y el Sr. Silvio Isaba Acuña, Presi-
dente de la Academia Nicaragüense de Ciencias Genealógicas-ANCG, en la sede de la ACCG 
en San José, Costa Rica.

Por Bettty Castro Torres
Académica de número ANCG
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Fotografía: María del Socorro Leiva Urcuyo, libro de registros baustimales de 1812. Parroquia de la Asunción de la ciudad de Masaya
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